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Rina Consulting, né bashké&punim me PointPro Consulting, &shté eméruar nga Partneriteti Global i Ujit t&¢ Mesdheut
(GWP-Med) pér té zbatuar Planin e Menaxhimit té& Pellgut Ujgmbledhés (WMP) pér Ligenin e Ohrit t& ndaré midis
pjesés jugperéndimore té Magedonisé sé& Veriut dhe pjesés lindore té Shqiperisé. Ky dokument paraget
Pérmbledhjen Jo-Teknike té Planit t&¢ Menaxhimit t& Pellgut ujembledhés té Ligenit té Ohrit.

Aksioni i koordinuar né nivelin e Pellgut t& Drinit ka munguar deri né zhvillimin e Vizionit t& Pérbashkét pér
menaxhimin e géndrueshém té Pellgut té Drinit dhe nénshkrimin nga Ministrat t&é nj& Memorandumi Mirékuptimi
(Tirané, 25 Néntor 2011) per menaxhimin e ujit dhe mjedisit nga ministrité kompetente té Brigjeve té Drinit dmth
Shqipérisé, Magedonisé sé Veriut, Greqisé, Kosovés dhe Malit t&é Zi. Ky ishte rezultati i Dialogut t& Drinit i
koordinuar nga Partneriteti Global i Ujit t&¢ Mesdheut (GWP-Med) dhe Komisioni Ekonomik i Kombeve té Bashkuara
pér Evropén (UNECE).

Objektivi kryesor i Memorandumit t& Mirékuptimit té Drinit (Memorandumi i Mirékuptimit) &shté arritja e Vizionit té
Pérbashkét: “Promovoni aksionin e pérbashkét pér menaxhimin e koordinuar té integruar té burimeve té
pérbashkéta ujore né Pellgun e Drinit, si njé mjet pér té ruajtur dhe rivendosur, deri né masén me té mundshme,
ekosistemet dhe shérbimet gé ato ofrojné&, dhe pér té promovuar zhvillimin e géndrueshém né pellgun e Drinit".

Qéllimi pérfundimtar i punés né Pellgun e Drinit éshté arritja e njé pike né té ardhmen ku shkalla e menaxhimit té
ngrihet nga trupat e vetém ujoré né sistemin hidrologjik t& ndérlidhur té& Pellgut té Drinit, duke ¢uar pérfundimisht
nga ndarja e ujérave midis Brigjeve dhe pérdorimeve konfliktuale, pér ndarjen e pérfitimeve midis paléve té
interesit.

Njé proces i quajtur "Drin CORDA", Aksioni i Koordinuar i Drinit pér zbatimin e Memorandumit t& Mirékuptimit té
Drinit, u vendos pas nénshkrimit té kétij té& fundit. Duke ndjekur dispozitat e Memorandumit t& Mirékuptimit, njé
strukturé institucionale u krijua né 2012. Ajo pérfshin:

Sekretariati i DCG siguron mbéshtetje teknike dhe administrative pér DCG; Partneriteti Global i Ujit - Mesdheu
(GWP-Med) shérben me emérimin e Paléve pérmes Memorandumit t& Mirékuptimit si Sekretariat.

Njé plan veprimi u pérgatit pér té funksionalizuar Drin CORDA. Kjo ka gené subjekt i azhurnimeve dhe ndryshimeve
né pérputhje me vendimet e marra gjate Takimit t& Paléve né Memorandumin e Mirekuptimit te Drinit dhe DCG.
DCG dhe Sekretariati i saj udhézon zbatimin e planit t& veprimit ndérsa implementimi i tij aktualisht po mbéshtetet
nga Facility Global Environment (GEF).

Projekti i mbéshtetur nga GEF "Mundésimi i bashképunimit ndérkufitar dhe menaxhimit té integruar té burimeve
ujore né pellgun e zgjeruar té lumit Drin" (Projekti GEF Drin) éshté né pérputhje me pérmbaijtjen, géllimet dhe
objektivat me Planin e Veprimit dhe aktivitetet sipas Drin CORDA.

Objektivi i projektit éshté t& promovojé menaxhimin e pérbashkét t& burimeve té pérbashkéta ujore té pellgut
ndérkufitar t& lumit Drin, duke pérfshiré mekanizmat e koordinimit midis komisioneve dhe komiteteve té ndryshme
té nén-pellgut. Shqipéria, Magedonia e Veriut dhe Mali i Zi jané pérfituesit e Projektit. Projekti GEF per Drinin éshté
strukturuar rreth pesé komponentéve:

Projekti zbatohet nga Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP) dhe ekzekutohet nga Partneriteti
Global i Ujit (GWP) pérmes GWP- te Mesdheut (GWP-Med) né bashké&punim me UNECE. GWP-Med éshté
pérgjegjése pér realizimin e Projektit. DCG éshté Komiteti Drejtues (SC) i Projektit. Ajo menaxhohet nga njé Njési
e Koordinimit t& Projektit (PCU), me gqendér né Tirané&, Shqipéri; stafi éshté i stacionuar gjithashtu né Podgoricé,
Ohér, Prishtiné dhe Athiné. Kohézgjatja e Projektit éshté katér vjet.

Dokumenti Nr. P0O006769-1-H7 Rev. O - Néntor 2020 Fage 8



Plani i Menaxhimit t& Pellgut ujembledhés té Ligenit té Ohrit ‘

Drejt forcimit t& bashképunimit t& menaxhimit té burimeve ujore né rajonin e Point@ RI H
ligenit t& Ohrit }

2 PERSHKRIMI | PELLGUT UJEMBLEDHES TE LIQENIT TE OH RIT

2.1 KUSHTET NATYRORE

2.1.1 Topografia dhe Gjeologjia

Me njé thellési maksimale prej 290 metra dhe thellési mesatare prej 155 metra, i shtriré né rajonin malor midis
pjesés jugperéndimore té Magedonisé Veriore dhe pjesés lindore té Shqipérisé, Ligeni i Ohrit éshté njé nga ligenet
mé té vjetér dhe mé té thellé né Evropé. Ligeni ndodhet né njé lartési prej 693 mbi nivelin e detit dhe ka njé
sipérfage prej 358 km2. Regjimi hidrologjik i ligenit dominohet nga prurja e ujit nga Ligeni i Prespés aty prané
pérmes ujémbajtésve karstiké, ndérsa derdhja ndodh pérmes lumit Drin i Zi né qytetin e Strugés.

Pellgu ujémbledhés i Ligenit t&¢ Ohrit (LOW) éshté pjesé e pellgut té zgjatur ndérkufitar t& lumit Drin (DRB), i
vendosur né pjesén Jug-Peréndimore té Gadishullit te Ballaknit dhe i ndaré midis Shqipérisé, Kosovés,
Maqgedonisé sé Veriut dhe Malit t& Zi (Figura mé poshté). DRB-ja pérfshin shtaté nén-pellgje: Ligeni i Prespés,
Ligeni i Ohrit, Lumi i Drinit t& Zi, Lumi i Drinit t& Bardhé&, Lumi Drin, Ligeni i Shkodrés dhe Lumi Buna / Bojana.

Figura 2.1. Pellgu i Zgjatur i Lumit Drin dhe Pellgu Ujémbledhes i Ligenit t& Ohrit

Me njé moshé té vlerésuar prej 2 deri né 5 milion vjet dhe thellési maksimale té ujit prej 290 metra, Ligeni i Ohrit
éshté njé ligen i thellé, i mbizotéruar nga bikarbonat kalciumi, oligotrofik, gé pérfagéson njé ekosistem unik ujor.
Nga 1,200 specie té kafshéve té regjistruara né ligen, 212 konsiderohen endemike. Réndésia e ligenit theksohet
mé tej me shpalljen e tij si nj¢ Trashégimi Botérore nga UNESCO né 1979 (pjesa e Magedonisé sé Veriut) dhe
2019 (pjesa e Shqipérisé). Ligeni me té gjitha komoditetet dhe vlerat e tij pérfagéson edhe gendrén mé té
réndésishme turistike né Magedoniné e Veriut.

2.1.2  Klima, hidrologjia dhe hidrografia

Né pérgjithési, kushtet lokale té klimés né LOW kategorizohen si Mesdhetare me ndikime kontinentale. Sipas
Watzin et al. (2003) klima lokale ndikohet nga aférsia me Detin Adriatik, nga malet pérreth dhe nga kapaciteti termik
i Ligenit t& Ohrit.

Temperatura mesatare vjetore e regjistruar né rajonin e Ohrit mesatarisht éshté 11.5C; temperaturat m esatare
variojné nga 21 gjaté verés né 1.8C gjaté dimrit . Temperatura e ujit pelagjik té Ligenit t& Ohrit (nén 150 m
thellési, gjaté gjithé vitit) varion nga 6<C né 24- 27<C né sipérfaqe gjaté verés.

Morfologjia e pellgut ujgmbledhés gjithashtu ndikon né regjimin e erés, me erérat veriore mbizotéruese gjaté dimrit
dhe erérat e jugut dhe juglindjes gjaté pranverés dhe verés. Shpejtésia mesatare e erés né rajonin e Ligenit té
Ohrit &shté relativisht e ulét me 1.8 m/ sek.

Reshjet jané mesatarisht rreth 750 mm né vit dhe jané né minimum gjaté verés.

Hipoteza se uji nga Ligeni i Prespés po depérton né masivin karstik t& maleve Galichica dhe Suva Gora dhe po
kullon né Ligenin e Ohrit (LOW) u botua pér heré té paré nga Cviji¢ (1906). Vlefshméria e hipotezés u vértetua me
teste té bazuara né izotope (Anovski et al. 1997, 2001; Eftimi dhe Zoto 1997). Pjesa mé e madhe e ujémbajtésve
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té tipit karstik gjenden né gurét gélgeroré trevijecaré té Galichica dhe Jablanica, té cilét derdhen népér burime té
shumta né Ligenin e Ohrit. Vlerésimet nénkuptojné se 49% e prurjeve nga burimet né ligen vjen nga burimet
nénkustrinore (nén ujé) dhe 51% nga burimet sipérfagésore. Mé té réndésishmet jané: Shén Naumi (5-10 m3/sek),
Tushemisht (2.5 m3/sek), burimet Biljanini (1-2 m3/sek), Bej Bunar (40-100 I/s) dhe nje numer | burimeve te tjera
té panjohura néntokésore.

Pérvec burimeve, njé véllim i réndésishém ujit derdhet né Ligenin e Ohrit pérmes njé numri degésh, shumica e té
ciléve jané pérrenj té vegjél gé rrjedhin vetém pérkohésisht gjaté shkrirjes sé borés dhe periudhave té shiut té
réndé. Lumenijté kryesoré né LOW, degét e Ligenit té Ohrit (Harta 1), pérfshijné: Sateska, Koselska, Shushica dhe
lumi Grashnica né Maqgedoniné e Veriut, si dhe lumenjté Ceravé dhe Verdové né Shqipéri. Detajet né lidhje me
parametrat hidrologjiké té kétyre lumenjve jané dhéné mé tej né dokument (Seksioni 2.3: Tipologjia dhe pércaktimi
i trupave ujoré).

Dy té tretat e rrjedhjes sé ujit t&¢ LOW (Ligeni i Ohrit) kalon né lumin Drin i Zi né qytetin e Strugés, duke rrjedhur
drejt Veriut né rrugén pér né grykéderdhjen né Detin Adriatik. Njé e treta e mbetur e ujit té ligenit humbet pérmes

avullimit (Watzin et al. 2002)."

Q& nga viti 1962 rrjedhja e lumit éshté kontrolluar me njé dige, e cila rregullon nivelin e ujit. Sipas njé marréveshje
midis Jugosllavisé dhe Shqipérisé né 1962, niveli maksimal i ujit né Ligenin e Ohrit nuk lejohet té tejkalojé vlerén
e 693 masl dhe niveli minimal i ujit t& bjeré nén 691.65 mbi nivelin e detit (Watzin et al. 2002)°. Sidoqofté, pas
zhvillimeve té mévonshme, dmth negociatave dhe marréveshjeve midis dy vendeve, gé nga viti 1979 niveli minimal
i ujit né Ligenin e Ohrit éshté vendosur né 693.10 masl (dalja né lumin Drin i Zi né Strugé) dhe niveli maksimal
‘operacional' né 693.75 masl, né luhatjet vjetore té nivelit né intervalin prej 0.65 m. Mé tej, marréveshja midis
vendeve pércakton gé né rast té ngjarjeve ekstreme té prurjes sé ujit né ligen (me probabilitet deri né 1%) niveli i
vendosur maksimal i ujit prej 693.75 mund té tejkalohet, por duke mos tejkaluar 694.00 masl.

PP

Hydrology ~ *#% o

Rivers

Figure 2.2: LOW: Pérrenjté dhe Harta Batimetrike e L igenit t& Ohrit

Bazuar né analizén e nivelit té ujit té regjistruar né Ligenin e Ohrit pér periudhén 1965 - 2016, éshté e garté se
niveli prej 693.75 masl éshté tejkaluar pér njé total prej 1,970 ditésh, ose aférsisht 10% té numrit t& pérgjithshém
té ditéve pér periudhén . Mé tej, niveli prej 694.00 masl éshté tejkaluar gjithashtu né 129 dité (raporti prej 1%). Kéto
ngjarje, né baza vjetore, zhvillohen gjaté periudhés Prill - Qershor. Sé& fundmi, gjithashtu niveli minimal i caktuar
prej 693.10 masl nuk éshté vérejtur heré pas here, domethéné niveli aktual i ujit ka gené mé i ulét se minimumi i
réné dakord, pér njé total prej 160 ditésh (raporti prej 1%) gjaté periudhés sé thatésirés 1989 - 1991.

*kkkkkk
1 Burimi: “Funksionaliteti i Shorezones, Ligeni i Ohrit”; Zbatimi i Direktivés Kuadér t& BE-sé pér Ujin né Evropén Jug-Lindore. Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH (2017).

Burimi: “Funksionaliteti i Shorezones, Ligeni i Ohrit”; Zbatimi i Direktivés Kuadér té BE-sé pér Ujin né Evropén Jug-Lindore. Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH (2017).
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Analiza e mbulesés sé tokés / pérdorimit té tokés né LOW bazohet né té& dhénat e Programit CORINE té Agjencisé
Evropiane té Mjedisit® (Harta 2; Harta 3). Jané analizuar gjithsej 14 klasa té mbulesés sé tokés qé pérfshihen nén
nomenklaturén e Nivelit 2 t& Programit; zona e Ligenit t& Ohrit trajtohet si njé kategori e vecanté (njé nga 14) e
mbulesés sé tokés.

Sipérfagja e LOW éshté e dominuar nga Pyjet, Shkure dhe hapésirat e hapura, dhe sipérfagja e Ligenit té Ohrit, t&
cilat kolektivisht zéné 79% té sipérfages totale té pellgut. Klasat e tjera mbizotéruese té mbulesés sé tokés jané
toka e punueshme dhe zonat bujgésore heterogjene, té cilat pérbéjné 15.6% té sipérfages. Nga 5.3% e tokés sé
mbetur, klasat dominuese jané fabrikime urbane (2%) dhe kullotat (1.9%).

Jané identifikuar gjithsej 9 zona té mbrojtura dhe té ndjeshme té vendosura né LOW, té cilat bien né katér nga
gjashté kategorité IUCN" (Tabela mé poshté; Harta 4). Sipérfagja e pérgjithshme e té gjitha zonave té mbrojtura
éshté e barabarté me 661.6 km2 (47% e sipérfages totale té pellgut), nga té cilat 273.2 km2 né Shqipéri dhe 393.2
km2 né Magedoniné e Veriut.

1S03 Site Name Year Designation IUCN CAT re:\

(km?)
MKD Galichica 1958  National Park 1 145.9
MKD Ohridsko Ezero 1977 Designated area not yet reviewed 1 247.4
MKD Duvalo (Kosel) 1979 Designated area not yet reviewed 11 0.0
MKD Makedonski dab, s.Trpejca, Ohrid 1967 Designated area not yet reviewed 11 0.0
MKD Platan s.Kalishte, Struga 1961 Designated area not yet reviewed 11 0.0
MKD Platan-chinar, Ohrid 1967 Designated area not yet reviewed 11 0.0
ALB Shebenik-Jabllanice 2008 National Park (category Il) I} 0.6
MKD Platanovi Stebla, Ohrid 1967 Designated area not yet reviewed 1 0.0
ALB Ligeni | Ulzes 2013 Managed Nature Reserve (category IV IUCN) v 272.6
Total 666.4

LOW ndérkufitare &shté pjesé e DRB té zgjeruar dhe ndahet midis Shqipérisé (313 km2 ose 22% té territorit té
pérgjithshém té pellgut) dhe Magedonisé sé Veriut (1,091 km2; 78% e territorit).

Nga ana administrative, zona e pellgut ujembledhés bie né katér komuna (njési té geverisjes vendore), nga té cilat
komuna e Pogradecit éshté né Shqipéri, ndérsa komuna e Ohrit, Strugés dhe Debrcés jané né Magedoniné e
Veriut. Né lidhje me ndarjen administrative té territorit t& pellgut sipas komunave, duhet té theksohet se vetém 34%
e Pogradecit, 98% dhe 95% e Ohrit dhe Debrca respektivisht, dhe vetém 11% e sipérfages sé pérgjithshme té
komunés sé Strugés bie brenda LOW.

Pas ndarjes territoriale t& Shqipérisé nga 2014/15, territori shqiptar i LOW bie né pesé Njési Administrative:
Bucimas, Ceravé, Dardhas, Pogradec dhe Hudenisht.

Numri i pérgjithshém i vendbanimeve né pellg éshté i barabarté me 94, nga té cilat 25 (26.6%) né Shqipéri (komuna
e Pogradecit) dhe 69 (73.4%) né Magedoniné e Veriut. 53 nga 94 vendbanime (ose 56%) kané popullsi mé pak se
500, dhe vetém 5 kané popullsi mé té madhe se 2,000 (Harta 5)°. 58% e popullsisé totale né LOW jeton né tre
gytetet mé t& médha (gendrat administrative komunale): Pogradec, Ohér dhe Strugé.

Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA), CORINE (Koordinimi i informacionit pér mjedisin).
IUCN — Bashkimi Ndérkombétar pér Ruajtien e Natyrés.

Burimi: Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA), Inventari Evropian i zonave té pércaktuara né nivel kombétar mban informacion né lidhje me
zonat e mbrojtura dhe instrumentet legjislative kombétare, té cilat krijojné drejtpérdrejt ose indirekt zona té mbrojtura.

Té dhénat e popullsisé pér Shqipériné jané né nivelin e Njésive Administrative. Burimet: Shqipéri: Instituti i Statistikave (INSTAT), Republika e
Shqipéris€; Magedonia e Veriut: Enti Shtetéror i Statistikave, Republika e Magedonisé sé Veriut.
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Popullsia totale e LOW é&shté e barabarté me 132,059 e ndaré pothuajse né ményré té barabarté midis popullsisé
femérore dhe mashkullore. Nga gjithsej, 39% jetojné né komunén e Pogradecit, 3% né Debrca, 39% né Ohér dhe
19% né Strugé.

Dendésia e pérgjithshme e popullsisé pér LOW né térési éshté 126 persona pér kilometér katror. Sidoqofté,
ekzistojné ndryshime té réndésishme midis dendésisé sé popullsisé pér komuna, duke filluar nga 447 banoré/ km2
né Strugé, 251 banoré / km2 né Pogradec, 136 banore/km2 né Ohér dhe vetém 10 banore / km2 né Debrcé.

Population
L Total % of LOW Area i
Municipality Female  Male L Year . a density % Urban % Rural
Municipality population (km®) 2
(cap/km°)
Pogradec 25,341 26,375 51,716 2011 39% 206.2 251 14% 86%
Debrca 2,005 1,989 3,994 2015 3% 405.0 10 0% r 100%
Ohrid 26,183 25,668 51,850 2015 39% 381.0 136 75% 25%
Struga 12,285 12,214 24,498 2015 19% 54.8 447 71% 29%
TOTAL in LOW 65,813 66,245 132,059 100% 1,047.0 126 48% 52%

Sipas statistikave kombétare, PBB pér frymé né 2018 ishte 5,239 dollaré né Shqipéri dhe 6,100 dollaré né
Magedoniné e Veriut. Té dhénat statistikore pér té dy vendet tregojné rritje relativisht t& géndrueshme né rritje né
kéto shifra gjaté disa viteve té fundit.

Sa i pérket punésimit, statistikat mbahen ndryshe né secilin vend, por &shté e garté se papunésia dhe / ose nén-
punésimi jané té larta né té dy vendet. Né Shqipéri, sipas té dhénave té pérpiluara nga Instituti Shqiptar i
Statistikave, né vitin 2016 shkalla e papunésisé ishte e barabarté me 15.2%; né Magedoniné e Veriut, sipas Zyrés
Shtetérore té Statistikave, e njéjta normé ishte e barabarté me 23.7%. Situata konsiderohet edhe mé e véshtiré
nése treguesit e tregut vecohen sipas gjinisé. Késhtu, shkalla e pasivitetit (pérgindja e popullsisé gé nuk éshté né
fuginé punétore) né vitin 2015 né Shqipéri ishte 52.7% pér popullsiné femérore dhe 35.7% pér popullsiné
mashkullore, ndérsa né Magedoniné e Veriut e njéjta normé pér popullsiné femérore ishte 55% dhe 30.8% pér
popullatén mashkullore.

Turizmi éshté njé nga aktivitetet / industrité mé té réndésishme dhe me rritien mé té shpejté né té gjithé botén.
Industria e turizmit ka njé ndikim té réndésishém direkt dhe indirekt né ekonomité e njé numri vendesh. Né 2016
1.23 miliardé turisté udhétuan népér boté, duke gjeneruar té ardhura, duke mbéshtetur krijimin e vendeve té punés
dhe rritjen e zhvillimit.

Turizmi éshté aktiviteti kryesor ekonomik né té dy vendet pérreth Ligenit t& Ohrit. Klima, gjeografia dhe
shuméllojshméria fizike e territorit t& pérfagésuar nga ligeni dhe vargjet malore té shogéruara nga biodiversiteti
jashtézakonisht i pasur i florés dhe faunés, si dhe nga monumentet e kulturés dhe vendet historike, e béjné té
gjithé LOW njé vend turistik térheqés dhe shumé té vlerésuar. Nj& numér pargesh kombétare dhe rezervateve
natyrore ndodhen gjithashtu brenda pellgut, duke ofruar mundési pér zhvillimin e llojeve té ndryshme té turizmit
dhe pérvojave té udhétimit. Mé né fund, Ligeni i Ohrit deklarohet si njé Trashégimi Botérore nga UNESCO gé nga
viti 1979.

L Administrative Tourists, domestic and foreign 2011 - 2017
Municipality . Average
Unit 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Bugimas
Cerravé
Pogradec Dardhas 51,100 50,000 50,000 50,000 52,500 55,125 57,881 52,372
Pogradec
Udenisht
Debrca N/A
Ohrid N/A 178,277 183,335 192,746 197,196 219,944 234,361 275,613 211,639
Struga N/A 59,079 55,556 59,526 59,171 64,094 74,415 77,238 64,154
TOTALinLOW 288,456 288,891 302,272 306,367 336,538 363,901 410,732 328,165
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Objektet kryesore té turizmit dhe rekreacionit né pellg jané té vendosura rreth tre gendrave komunale té Pogradecit,
Ohrit dhe Strugés, por gjithashtu pérgjaté vijés bregdetare lindore (qyteti i Ohrit deri né fshatin Peshtani), pjesa
jug-lindore rreth fshatrave Trpejca, Ljubanishta dhe Shén Naumi dhe seksioni veri-peréndimor nga Struga né
Kalishta né Maqgedoniné e Veriut dhe né rripin nga Tushemisht né Pogradec dhe gadishullin Lin né Shqipéri (Harta
6).

Pogradeci ndodhet rreth 139 km nga kryeqyteti i Tiranés dhe 40 km nga Kor¢a. Pogradeci éshté gjithashtu stacioni
i fundit hekurudhor: Tirané - Durrés - Elbasan - Librazhd - Pogradec dhe ndodhet pérgjaté rrugés SH3 qé kalon
pérmes Devollit dhe vazhdon pér né Greqi. Rrjeti rrugor gé lidh Pogradecin dhe vendbanimet e tjera né komuné
éshté 140 km. Njé seksion rrugor modern Qafe Thane-Lin-Pogradec &shté rikonstruktuar kohét e fundit. Shumica
e fshatrave né rajon mund té arrihen me rrugé té asfaltuara, veganérisht pérgjaté autostradés nacionale midis
Tiranés dhe Korgés (Shqipéria Juglindore). Né jug té ligenit ekziston njé rrugé e asfaltuar gé lidh Pogradecin me
kufirin e Magedonisé sé Veriut.

Né anén e Magedonisé sé Veriut, Ohri dhe Struga jané aférsisht 180 km nga kryeqyteti i Shkupit. Njé rrugé e re
Kichevo-Ohér éshté né ndértim e sipér qé do té pérmirésojé ndjeshém mé tej lidhjen midis rajonit dhe kryeqytetit
dhe gyteteve té tjera mé té médha né vend. Njé rrugé e asfaltuar pérgjaté gjithé pjesés sé ligenit t&¢ Magedonisé
sé Veriut éshté ndértuar gé nga lidhjet e vitit 1960.

Ekziston edhe njé aeroport ndérkombétar né pjesén e pellgut t¢ Magedonisé sé Veriut - aeroporti St. Apostulli
Shén Pal prané Ohrit, me kapacitet prej 400,000 pasagjeré dhe numér té regjistruar mesatar vjetor t& mbi 83,000
pér periudhén 2010 - 2016. Aeroporti i Ohrit pérdoret gjithashtu pér transportin e mallrave.

Pasqyra e infrastrukturés kryesore né LOW éshté dhéné né Hartén 7.

Pérvec trashégimisé natyrore té rajonit té Ligenit té Ohrit, e cila daton gé nga periudha terciare, ajo i ka adhuruar
njerézimit edhe pér mijéra vjet. Mbetjet e vendbanimeve neolitike jané gjetur rreth ligenit, me banime t& métejshme
nga fiset ilire dhe Helene té konfirmuara nga shkrimet e lashta, teatri antik i Ohrit dhe Varret Monumentale té Selcés
sé Poshtme.

Ndérsa historia e rajonit u zhvillua, késhtu u zhvillua pamja dhe jeta né vendbanimet pérreth ligenit. Mbetjet e
Rruges Egnatia, rruga e lashté romake gé lidh Romén dhe Stambollin né aférsi té ligenit jané prova e vazhdimésisé
sé civilizimit gjaté gjithé epokés para Krishtit. Bazilikat dhe mozaikét e ndryshém romaké té hershém, té tilla si ato
né Lin, Shén Erasmo dhe Plaoshnik llogaritin pér miratimin e hershém té krishterimit né rajon. Kisha paleokristiane
e shekullit té 6-t& e mozaikéve té dyshemesé sé Linit t& pérhapur mbi 120m2 jané jashtézakonisht té& konservuara
dhe kané njé vleré té jashtézakonshme artistike.

Ndérsa fiset sllave filluan té vendoseshin né rajon dhe miratuan krishterimin, rajoni u bé njé djep i teologjisé sé
krishteré. Shenjtoré té& ndryshém praktikuan dhe pérhapén krishterimin pérreth ligenit, ndér té cilét Shén Klementi
i Ohrit éshté mé i réndésishmi. Né ditét e sotme njé Kishé e rindértuar rishtas &shté vendosur ku veté Shén Klementi
rindértoi njé Kishé té vjetér me géllim pérhapjen e Krishterimit midis Sllavéve. Ai themeloi Shkollén e Shkencave
té Ohrit, ku Bibla u mésua né Sllavishten e Vjetér Kishtare me pérdorimin e shkrimit cirilik, per té cilin ai ndihmoi
né zhvillimin e tij. Varri i tij prehet né kishé edhe sot e késaj dite.

Né mesjeté rajoni u bé pjesé e perandorisé sé Car Samuil, me gytetin e Ohrit gé shérbente si kryeqytet. Kalaja e
ndértuar pér nevojat e tij, me gjetjet e shkrimeve té lashta greke gé sugjerojné se ajo u ndértua fillimisht né shekullin
e 4-té para Krishtit, u pérdor mé voné nga Perandoria Osmane dhe ajo ulet né pikén mé té larté té qytetit deri mé
sot.

Né majé té njé kodre né Pogradec ka mbetje té njé késhtjelle iliro-shqiptare né njé sit gé éshté populluar gé nga
shekulli i 6-té para Krishtit. Kishat e Shén Sofisé dhe Kaneo né gytetin e Ohrit pérkatésisht nga shekulli i 11-té& dhe
13-té, jané shembuj kryesoré té arkitekturés bizantine gé térheqgin shumé turisté, organizojné ngjarje kulturore, etj.
Kisha e Shén Gjonit Kaneo, e ulur né njé shkémb pikérisht sipér ligeni, bashkohet pér mrekulli me mjedisin natyror
té rajonit. Manastiri i Shén Naumit nga shekulli i 16-té& né anén tjetér, gjithashtu, ulet né njé pllajé pikérisht mbi ligen
dhe ka mirépritur historikisht té krishterét dhe myslimanét nga rajoni.

Pérveg Bizantit, arkitektura e sotme e zonés éshté kryesisht nga kohérat e Perandorisé Osmane. Rrugét e ngushta
me kalldrém, xhami t& shumta dhe kisha, ndértime té ngushta dy ose tre katéshe né té gjithé gytetet buzé ligenit
té Ohrit dhe Pogradecit jané ato gé u japin atyre njé hijeshi kaq té vecanté.
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Ligeni i Ohrit ka karakteristika té vecanta fizike dhe biologjike krahasuar me ligenet e tjeré t& médhenj né Evropé.
Ligeni éshté i shtresuar né dy shtresa té dallueshme, epilimnion hidrologjikisht dinamik (shtresa e sipérme) dhe
hypolimnion mé statik, voluminoz (shtresa e poshtme).

Ligeni i Ohrit u konsiderua si njé lloj i vetém i trupit ujor né& projektet e méparshme kérkimore . Disa tipologji dhe
pércaktime t& méparshme jané béré mbi baza politike, d.m.th. duke pérdorur vijén kufitare midis Shqipérisé dhe
Maqgedonisé sé Veriut. Sidoqofté, njé qasje e tillé nuk éshté e pérshtatshme dhe nuk éshté e zbatueshme pasi
ligeni si ekosistem nuk mund té ndahet né njé kriter té tillé qé& éshté i ndryshém (i kundért) me rekomandimet e
WEFD. Kritere té tilla politike mund té pérdoren pér pércaktimin e trupave ujoré, por jo pér tipologjiné e ligenit.
Studimet e kaluara dhe té fundit té biotés nga Ligeni i Ohrit tregojné ndryshim té réndésishém né pérbérjen e
specieve midis rajoneve litorale dhe sublittorale / profundal. Gjithashtu, dallime té konsiderueshme né pérbérjen e
specieve jané vérejtur né substrate t& ndryshme né té njéjtén thellési. Né pérgjithési éshté shumé e véshtiré té
krijosh kushte referimi pér Ligenin e Ohrit pér dy arsye:

prania e pérgindjes sé larté té specieve specifike (endemike ose relike); dhe

kérkime té kufizuara taksonomike, ekologjike dhe biogjeografike t& elementeve té cilésisé biologjike (pér
shembull makro-kurrizorét).

Dokumenti Udhézues i WFD Nr. 2 "Identifikimi i trupave ujore" sugjeron ndarjen e ligeneve né bazé té ndryshimeve
té konsiderueshme né karakteristikat biologjike dhe hidrogeologjike. Bazuar né kéto kritere dhe vecorité specifike
gjeomorfologjike té Ligenit té& Ohrit, katér (4) lloje t& ndryshme té trupave ujoré jané identifikuar né ligen:

lloji i paré éshté pjesé e rajonit bregdetar prej 0 deri né 15 m thellési te ujit, karakterizuar nga substrate ranore,
fund pothuajse i sheshté dhe pjerrési e buté, ku thellésia e uijit rritet gradualisht;

lloji i dyté pérfshin gjithashtu rajonin bregdetar (O deri né 15 m thellési uji), por me fund shkémbor dhe pjerrési
té pjerrét;

lloji i treté éshté mé i madhi, qé pérfshin pjesén e thellé té ligenit té karakterizuar nga fundi i argjilés dhe kushte
mé té géndrueshme fiziko-kimike (temperatura, oksigjeni, disponueshméria e drités, etj.); dhe

lloji i katért pérfshin rajonet pranverore t& Shén Naumit (Magedonia e Veriut) dhe Tushemishtit (Shqipéri).

8 Trupat e Ujit té Ligenit i pérkasin llojit MSSM, 4 MSRM dhe 1 MMCD. N& total jané identifikuar 13 trupa ujoré té
ligenit. Pérvec thellésisé sé ujit, pjerrésisé, formés dhe formés sé shtratit, pérbérja e nénshtresés, té dhénat
gjithashtu né dispozicion pér elementet pérkatése biologjike (diatomat, makrofitet, mikro-kurrizorét dhe peshqit)
pérdoren pér pércaktimin dhe identifikimin e trupave ujoré né pellgun ujémbledhés té Ligenit té Ohrit.

) — SO «© g goqg o e = 7 Z B
S | m2x| Tz 295| 2| € Cosd ceBn] 80y S, |55 ﬁq k=)
<|555 §5%5 |528 5 |278g975%88° 8~F 87 |82 ¢
E = Soz| S| 3% 92| NS5 | & g 0 5| F
1 |L L-Radozhda | 693.4 | M 3.16 6.2 s [ rers | s [ M ] mssm
2 |L L-Kalishta 6934 | M 08 223 s | Rrers | s | M| Mssm
3 |L L-Struga- 693.4 | M 5.25 14.4 s | Rere | s | M| MssMm
Drini | Zi
4 |L L-Sateska 693.4 | M 4.8 32 s | rers | s | M| Mssm
5 |L L-Koselska 693.4 | M 18 157 s | rers | s | M| Mssm
6 | L L- gjiri | Ohrit | 693.4 | M 16 9.85 s Sg'ge R | M | MSRM
7 |L L-Velidab 693.4 | M 31 116 s Sr:'gé R | M | MSRM
L L-gjiri | Shén | go34 | M 16 91 s | rers | s | M| Mssm
Naumit
9 |L L-Tushemisht | 693.4 | M 0.81 s | rers | s | M| Mssm
10 | L L-Pogradec | 693.4 | M 58 56.6 s | Rrers | s | M| Mssm
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11 | L L-Hudenisht 693.4 M 34 40.6 S Sr:Ige R M MSRM

12 | L L-Lin 693.4 M 2.24 22.7 S Rock R M MSRM
L-Ligeni | -

13 | L Ohrit-Pelagic 693.4 M 322 M Argjilé Cc D MMCD

Bazuar né kérkesat e WFD, tre (3) lloje té trupave ujoré té lumenjve jané identifikuar né LOW:

HMC — lumenj né lartési té larté me madhési mesatare Zoné ujémbledhése né sfond karbonati;
MSC — lumenj né lartési mesatare me zoné ujémbledhése me madhési té vogél né sfond karbonatik; dhe
MMC — lumenj né lartési mesatare me madhési mesatare Zoné ujémbledhése né sfond karbonati.
Sipas késaj tipologjie mund té béhet nénndarja e méposhtme:
njé trup ujor i lumit i pérket tipit 1 HMC (Sateska 1);
tre trupa ujoré té lumenjve i pérkasin MSC té tipit 2 (Sateska 2, Koselska 1 dhe Cerave);
dy trupa ujoré té lumenjve i pérkasin MMC té tipit 3 (Koselska 2 dhe Sushica);
njé trup uji karakterizohet si shumé i modifikuar - Sateska 3; dhe
njé trup uji i karakterizuar si artificial - Studenchishki kanal.

- Q oD ) =

5 S ¢ o ¢S o cQ _ | g9 S g

.| 35 R 288 | 2E | 8 |48F | 58| 8 | %

2 s ] = < D S ZBE~| 8% 2, g

[ = =g = - x S 0 i E O N4

a S

1 R R-Sateska 1 1,273 760 Veri 345.0 M C HMC
2 R R-Sateska 2 760 709 M 49.0 S C MSC
3 HMWB | R-Sateska 3 709 693.4 M 32.0 S C MSC
4 R R-Koselska 1 1,979 877 M 36.0 S C MSC
5 R R-Koselska 2 1,833 693.4 M 157.0 M C MMC
6 R R-Cerave 1,035 695 M 91 S C MSC
7 R R-Sushica 1,220 693.4 M 45 S C MMC
8 AWB Kanali Studenchishki 693.5 693.5 M 9.85 S C MSC

Sipas WFD, Trupat e Uijit té Modifikuar shume (HMWB) duhet té identifikohen dhe pércaktohen aty ku nuk po
arrihet status i miré ekologjik pér shkak té ndikimeve né karakteristikat hidromorfologjike té njé uji sipérfagésor qé
rezultojné nga ndryshimet fizike. Identifikimi i HMWB duhet té bazohet né kriteret e pércaktimit t& pércaktuara pér
trupat ujoré té lumenjve. Sipas WFD trupi i ujit artificial pérfagéson njé trup me ujé sipérfagésor té krijuar nga
aktiviteti njerézor, ndérsa HMWB éshté njé trup me ujé sipérfagésor i cili si rezultat i ndryshimeve fizike nga aktiviteti
njerézor ndryshon thelbésisht né karakter. Trupat ujoré artificialé ose té modifikuar réndé pércaktohen nése:

ndryshimet né karakteristikat hidromorfologjike té kétij trupi do té kishin efekte té konsiderueshme negative
né mjedisin e gjeré dhe rregullimin e ujit, mbrojtjen nga pérmbytjet, kullimin e tokés;

objektivat e dobishém té shérbyer nga karakteristikat artificiale ose t& modifikuara té trupit ujor nuk mund,
pér arsye té fizibilitetit teknik ose kostove joproporcionale, té arrihen né ményré té arsyeshme me mjete té
tjera, té cilat jané njé mundési mjedisore dukshém mé e miré; dhe

kéto kushte vértetohen né provén e pércaktimit.

Né parim, kufijté e HMWB pércaktohen kryesisht nga shkalla e ndryshimeve né karakteristikat hidromorfologjike
gé:

rezultojné nga ndryshimet fizike nga aktiviteti njerézor; dhe

parandalojné arritjen e njé statusi t&é miré ekologjik.
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Figura 2.3: LOW: Vijézimi i trupave té ujit sipérfaq  ésor

Bazuar né té dhénat e disponueshme, nj¢ HMWB i vetém éshté identifikuar né LUMOW - Lumi Sateska 3. Né
LOW, gjithashtu u identifikua njé Trup Ujor Artificial (AWB) - kanali Studenchista. Ligatina e Studencishtés
vlerésohet si njé fenomen natyror i ruajtur pér mijévjecaré dhe prandaj éshté njé réndési e vecanté pér Ligenin e
Ohrit.

2.3.2  Ujérat néntokésore
Akuiferi i ujerave néntokésore éshté ndaré né 5 lloje té ndryshme té tipologjisé si mé poshté 7:
v Lloji 1 - Zonat e akuiferit me porozitet ndérgranular gé kané transmetueshméri dhe pérshkueshméri té larté
deri né mes;
v Lloji 2 - Zonat e akuiferit me porozitet ndérgranular gé kané transmetueshméri dhe depértueshmeéri té ulét;
v Tipi 3 - Zonat e akuiferit me porozitet té thyerjes karstike gé kané transmetim dhe depértueshméri té larté;

v Lloji 4 - Zona me ujémbaijtés lokalé me shtrirje té kufizuar afér sipérfages dhe té papérshkueshme nga uji né
nivele mé té thella praktikisht t& padepértueshme; dhe

v Lloji 5 - zona gé nuk jané as njé ujémbajtés dhe as njé trup i ujérave néntokésore.

Table 2.6: LOW: Tipologjia dhe pércaktimi i trupave té ujérave néntokésore

Emri i trupit té ujérave
néntokésore

GWBO001_Horzl 1 1 Poroz shumé produktiv

GWBO002_Horz1

GWBO021_Horz2

GWB022_Horz2

*kkkkkk

Lloji I akuiferit ‘ Horizon ‘ Pershkrimi

Poroz shumé produktiv

Carje shumé produktive
Fissure highly productive

NN
ke

7" Burimi: “Tipologijité e ujérave néntokésore né Magedoni (IRJ)", Raporti”; Proj. Ref. EuropeAid / 132108 / D / SER / MK: Ndihma teknike pér

forcimin e kapaciteteve institucionale pér pérafrimin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor né fushén e menaxhimit té ujit; Ramboll (2015).
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3 CESHTJE TE RENDESISHME TE MENAXHIMIT TE UJIT,
DREJTUESIT DHE PRESIONET MBI TRUPAT E UJIT NE LOW

Vlerésimi i presioneve dhe ndikimeve éshté njé proces me katér hapa duke pérdorur kornizén Drejtuesi - Presioni
- Gjendja - Ndikimi- (DPSIR), e cila shihet se jep njé strukturé brenda sé cilés té paragesé treguesit e nevojshém
pér t& mundésuar reagime pér politik€ébérésit pér mjedisin. Cilésia dhe ndikimi rezultues i zgjedhjeve politike té
béra, ose qé do té béhen né té ardhmen.

Comers ) (Fesponss
Drivers v \Respunses)

G
‘H\-\"—\—\_:—'—H—P H\-\"—\—\_n—'—"'-f-’
-~ Paolicias and targets

Causes -~
\

,-'
1

5‘ ’:

{\_‘ Pressures ; / ( tmpsst
""‘-u._\_\___\

Pallutants ‘x
Health, ecosystems,
\* materials

State

Quiality

Figura 3.1: Korniza e Vlerésimit t¢ DPSIR

Sipas kornizés DPSIR ekziston njé zinxhir i lidhjeve shkakésore duke filluar me ‘forcat lEvizése' (sektorét
ekonomiké, aktivitetet njerézore) pérmes 'presioneve’ (emetimet, mbeturinat) né 'kushtet' (fizike, kimike dhe
biologjike) dhe 'ndikimet' né ekosistemet, shéndeti dhe funksionet e njeriut, duke ¢uar pérfundimisht né 'pérgjigje’
politike (prioritizimi, pércaktimi i synimeve, treguesit).

Forcat shtytése jané sektoré té aktiviteteve qé mund té prodhojné njé seri presionesh, ose si burime pikésore ose
jo-piké. Dokumenti udhézues IMPRESS siguron njé kategorizim té gjeré té forcave lévizése, té cilat mund té
pérdoren si njé listé kontrolli pér inventarizimin e presioneve pérkatése.

Forcat kryesore lévizése / drejtuesit qé prodhojné presion mbi burimet ujore t& LOW jané té méposhtmet:

v' Zhvillimi urban;
v Turizmi dhe rekreacioni;

v peshkimi;

v industria;

v intensifikimi i bujgésisé; dhe
v hidroenergji.

Pérvec kétyre, Forcat Ngasése pér sa i pérket aktiviteteve si shtysa pér ndryshim brenda kornizés DPSIR jané
gjithashtu:

v Hyrja né BE;
procesi i zbatimit t&¢ WFD té BE-ség;

fondet e jashtme né dispozicion; dhe

mbéshtetjen e GWP pér bashképunimin ndérkufitar dhe krijimin e institucioneve pér pellgun e zgjeruar té
lumit Drin.

v

v/ promovimi i Menaxhimit té Integruar té& Burimeve Ujore;
v

v

Né pérgjithési, korniza DPSIR ofron bazén mbi té cilén vlerésohen presionet né LOW. Kuptimi i marrédhénieve
shkakésore midis presionit, gjendjes dhe ndikimit, pérvec té dhénave té pérdorura nga studimet e méparshme, u
lehtésua gjithashtu nga vlerésime té gjera té kryera brenda kornizés sé Projektit GEF Drin, i cili ofroi njohuri té
mjaftueshme, informacione bazé dhe té dhéna pér té kryer presionet dhe vlerésimin e ndikimit dhe zgjidh pérgjigjet
diferenciale ndaj presioneve té ndryshme té identifikuara.

Hapi i paré pér zgjedhjen e presioneve bazohet né identifikimin e Céshtjeve t& Réndésishme t& Menaxhimit té Ujit
(SWMI) sipas kérkesave té WFD.
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Sipas nenit 14 pika 1 t& WFD, té paktén dy vjet para fillimit té& secilés periudhé té planifikimit t& pellgut lumor,
Autoriteti Kompetent kombétar pér zhvillimin e RBMP dhe Programit t& Masave té Ndérlidhur (PoM) duhet té
publikojé, pér secilin rrethi i pellgut lumor, njé pérmbledhje e SWMI-ve gé jané mé té réndésishmet pér rrethin e
dhéné té pellgut lumor. Pérmbledhja duhet té botohet pér konsultim pér njé periudhé prej 6 muajsh dhe duhet té
pércaktojé, pér rrethin e pellgut t& lumit, presionet dhe ndikimet kryesore, té cilat do té duhet té& adresohen né Plan
dhe PoM. Késhtu, identifikimi i SWMI-ve &shté njé nga piketat kryesore né hartimin e planit.

Brenda késaj kornize, konsultimi i gjeré i organizuar nga GWP-Med pér miratimin e Analizés Diagnostike
Ndérkufitare (TDA) dhe Programit Strategjik t& Veprimit (SAP) pér DRB19 té zgjeruar konsiderohet gjithashtu né
zgjedhjen e SWMI pér LOW, si si dhe pér té pérshkruar sfidat kryesore pérpara, té cilat shérbyen si bazé pér
pérzgjedhjen e masave né PoM té LOW.

Mé konkretisht, hetimet e kryera nén analizén e Drin TDA / SAP identifikuan problemet / presionet e méposhtme
me efekte ndérkufitare:

pérkegésimi i cilésisé sé ujit;

ndryshueshméria e regjimit hidrologjik;

degradimi i biodiversitetit; dhe

ndryshueshméria e regjimit té transportit té€ sedimenteve.

Krahas analizés sé Drin Basinit TDA / SAP, bazuar né informacionin nga njé numér hetimesh paraprake né lidhje
me presionet mjedisore / burimeve ujore té kryera né dekadat e fundit, si dhe analizén e detajuar té kryer pér
pérgatitjen e kétij plani, aspektet e méposhtme konsiderohen si SWMI pér LOW:

ndotja e ujit me burim piké dhe difuz e shkaktuar nga zhvillimi urban, turizmi, industria, bujgésia dhe
peshkimi;

sasia / térhegjet e ujit nga bujgésia, zhvillimi urban dhe turizmi;
gjendja fizike e mjedisit ujor, d.m.th. ndryshimi dhe devijimi i rrjedhés;
Speciet dhe sémundjet e paragitura;

peshkimi; dhe

aktivitete té tjera antropogjene (shétitje me varkeé).

Tabela e méposhtme ofron njé pérmbledhje té presioneve kryesore, sé bashku me drejtuesit qé shkaktojné
presione, né ujérat sipérfagésoré dhe néntokésoré né LOW sipas udhézimeve té raportimit t&¢ WFD 2016.
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Table 3.1: LOW: Pérmbledhje e presioneve mbi burime  t ujore

Presioni Indikatori Trupat Ujore te afektuar
Ng_arkgsa e BOD té zvogélohet (né ton / dit&) pér té arritur 2.97 (t/day)
objektivat
Db | ia Ngarkesa e azotit gé do té zvogélohet (ton / dité) pér té
1.1 - Pika - Ujérat e zeza | Zp i urban arritur objektivat TBD [1] [2] [6] [7] [10] [18] [19]
urbane P—r - e
Zvogelimi | ngarkeses se fosforit (ton / dité) pér té arritur
I TBD
objektivat
Numri i trupave ujoré gé déshtojné né EQS pér RBSP 12
Numri i zonave urbane me vérshime té tepérta gé po | 3 larger cities + 30 other
1.2 - Pika — vershimet e Zhvillimi urban shkaktojné ose kontribuojné né déshtimin e objektivave settlements [1] to [20]
stuhive Numri i trupave ujoré gé déshtojné né EQS pér PS dhe /
11
ose RBSP
1.3 - Point -Non-IED Industria Numri i lejeve gé nuk pérputhen me arritjen e objektivave 14
plants Numri i trupave ujoré gé déshtojné né EQS pér RBSP 14
Numri i vendeve té hedhjes sé mbeturinave gé ndikojné 2(+2) official landfills
1.6 - Pika - Asgjésimi i S né arritjen e objektivave 20 illegal dumps
mbeturinave Zhvillimi urban Numri i trupave ujoré gé déshtojné né EQS pér PS dhe / 14 [1]t0 [20]
ose RBSP
1.8 - Pika - Akuakulturé Peshkimi dhe Nu.mn.l burimeve piké gé ndikojné né arritjen e 2 hatchenes + 3 small [6] [19]
Akuakultura objektivat fish farms
C RNifay N Gjatésia (km) / zona (km2) e trupave ujoré gé nuk po
5#)&“9[’”“2“’ Rrjedhja | 2 pyillimi urban arijné objektivat pér shkak t& rriedhjeve t& pérhapura 320 km? [3] [5] [6] [7] [10] [12]
urbane
Ngarkesa e azotit gqé do té reduktohet (né ton) né
o A TBD
arritien e objektivave
Ngarkesa e fosforit gé do té reduktohet (né ton) né TBD [3114] [6] [7][10] [11] [12] [14]
arritjen e objektivave [15] [18] [19] [20]
2.2 - Difuziv - Bujgésor Bujgésia Numri i trupave ujoré gé déshtojné né EQS pér pesticidet 12
gé vijné nga burime té pérhapura bujgésore
Numri i fermave gé& nuk mbulohen nga shérbimet
oy TBD
késhilluese
Zona e tokés bujgésore né rrezik té erozionit té tokés TBD
2.5 - Difuzive - Vende
:(ndustrlgle t? Industria Zona e tokés (ha) nén presion gé duhet t'i nénshtrohet 20 ha [11]
ontaminuara ose té masave
braktisura
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Presioni Trupat Ujore te afektuar
2.6 - Difuzive - Shkarkimet Gjatésia (km) / zona (km2) e trupave ujoré qé nuk arrijné
nuk jané t& lidhura né& | Zhvillimi urban jatesia (km Xme) € rupave ujore q I 47.5 km [1] [7] [11] [12] [19]
o - objektivat pér shkak té kétij presioni
rrjetin e kanalizimeve
CMif . Peshkimi dhe | Gjatésia (km) / zona (km2) e trupave ujoré qé nuk arrijné
2.9 - Difuz - Akuakulturé Akuakultura objektivat pér shkak té kétij presioni 5 km [6] [19]
3.1 - Abstraksioni ose e - . o
mjedha Bujgésia V?Hll:nl i Ujlt"te nXJe"rre"/ de_vuuar_per_ bujgési (milion m3) TBD
L o pér t'u zvogéluar pér té arritur objektivat
devijimi - Bujgésia
3.2 — Abstraksioni / TR . L .
devijimi i rjedhés - | Zhvillimi urban Vellimi i ujit 1€ abstraktuar pér fumizimin me ujé publik 8.5 mill m¥year [1] to [20]
Furnizimi (milion m3) té zvogélohet pér té arritur objektivat
urnizimi me ujé
3.3 - Abstraksioni ose s S . o N
mjedha Industria Velllrpl i u1|t" te" nxjerré pér industri (milion m3) té TBD
. zvogélohet pér té arritur objektivat
devijim - Industri
3.5 — Devijimi i redhés - c ) Ve!llml i u_]lt t(_a devijuar (milion m3) pér tu zvogéluar pér té 187.5 mill m3year
) . . nergjia - | arritur objektivat
Hidrocentrali (umi hidrocentrali Véllimi i sedimentit q& do té zvogélohet pér té arritur [13] [15]
Sateska) —— 34,150 md/year
objektivat
3.6 - Abstraksioni ose
rriedha Peshkimi dhe | Véllimi i ujit t& nxjerré pér akuakulturé (milion m3) pér t'u s
devijim - Fermat e | Akuakultura zvogéluar pér té arritur objektivat 1.75 mill m*/year [61 [19]
peshkut
411 - Alterimi fizik i Energjia " | Gjatésia (km) e trupave ujoré t& prekur nga ndryshimet
B o hidrocentrali .. i . X L T p 9.2 km on river WBs
kanalit - Mbrojtja nga o pér mbrojtien nga pérmbytja nuk jané né pérputhje me [3] [6][10]
. . Mbrojtja nga . s 2 - 5 km along the Lake
pérmbytja . . statusin / potencialin e miré ekologjik
pérmbytja
5.1 - Speciet dhe | Peshkimi dhe | Numri i specieve té prezantuara qé parandalojné arritjen .
sémundjet e paragitura Akuakultura e GES / GEP 6 species [1]to [12]
i I - Gjatésia (km) / zona (km2) e trupave ujoré ku
5.2 A Shfry_t_e2|m| ose | Peshkimi dhe shfrytézimi i kafshéve po pengon arritjen e statusit t& miré 356 km?
largimi i kafshéve Akuakultura " L "
ekologjik / potencialit t& miré ekologjik
. . I Gjatésia (km) e trupave ujoré té ndikuar nga hedhja e All Lake WBs
5.3 — mbeturina ose miza Zhvillimi urban mbeturinave ose mizave 65 km of RWBS [1] to [12] [5] [14] [15] [19] [20]
7~ presion anvopogienk | Turami ane | GRS () aona (n2 e e wre e e T
- Tjetér (shétitie me varké) rekreacioni prestol pog) P ) ! All Lake WBs
objektivave
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@ RIJA

[1] L-Radozhda

[2] L-Kalishta

[3] L-Struga-Black Drin
[4] L-Sateska

[5] L-Koselska

[6] L-Studenchishki kanal [11]

[7] L-Velidab

[8] L-Bay of St. Naum
[9] L-Tushemisht
[10] L-Pogradec

[12]
[13]
[14]
[15]

L-Udenisht [16]
L-Lin [17]
L-Lake Ohrid-Pelagic [18]
R-Sateska 1 [19]
R-Sateska 2 [20]

R-Sateska 3
R-Koselska 1
R-Koselska 2
R-Cerave
Sushica
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WEFD (Shtojca V) kérkon klasifikimin e trupave ujoré sipérfaqésoré pérmes pércaktimit té statusit té tyre ekologjik
dhe kimik. Statusi ekologjik pércaktohet pérmes Klasifikimit t& vlerave té elementeve té cilésisé biologjike té
specifikuara pér secilén kategori té ujérave sipérfagésore. Vlerésimi duhet té bazohet né rezultatet e matjeve té
drejtpérdrejta nga njé sistem i vendosur monitorimi, ndérsa sistemi do té pérdoré specie ose grupe specie té
vecanta gé jané pérfagésuese té elementit té cilésisé né térési. Statusi kimik pér secilén SWB pércaktohet bazuar
né nivelin e vlerésuar té pajtueshmérisé me standardet e cilésisé si¢ pércaktohet né Nenin 16 dhe Shtojcén IX té
WEFD, si dhe legjislacionin tjetér t&é BE-sé gé pércakton standardet e cilésisé sé mjedisit. Statusi kimik bazohet
gjithashtu né rezultatet e matjeve pérmes sistemit t& monitorimit. PEr mé tepér, pér trupat ujoré té modifikuar ose
artificialisht referimi ndaj statusit ekologjik duhet té& interpretohet si potencial ekologjik.

Pér té siguruar krahasueshmériné e klasifikimit, rezultatet e monitorimit shprehen si Raporte té Cilésisé Ekologjike
(EQR), e cila pérfagéson njé lidhje midis vlerave té vlerés sé parametrit biologjik té vézhguar dhe vlerés sé kushtit
referues té té njéjtave parametra pér secilin trup ujor sipérfaqésor. Klasifikimi i bazuar né EQR éshté i ndaré né
pesé klasa, duke filluar nga statusi ekologjik i Larté né té Keq. Klasifikimi i statusit kimik ndahet né dy klasa - Miré
ose Déshtimi pér té arritur t& mirén. Klasat e statusit ekologjik dhe kimik jané gjithashtu té koduara me ngjyra.

Me sa duket EQR, e cila bazohet né krahasimin e parametrave biologjiké t& matur me kushtet referuese pér té
njéjtat parametra, éshté faktori kryesor pér pércaktimin e statusit ekologjik (klasave) té trupave ujoré. Mé tej, kushtet
e referencés biologjike specifike té tipit duhet té vendosen pér ¢do lloj trupi ujor gé pérfagéson vlerat e elementeve
té cilésisé biologjike pér até lloj trupi ujor sipérfagésor né njé status té larté ekologjik. Sidoqofté, Ligeni i Ohrit éshté
njé ekosistem unik né boté dhe pérpjekja pér té gjetur kushte referimi né ligene té tjeré nuk ka asnjé bazé
shkencore. P&r mé tepér, aktualisht nuk éshté praktikisht e mundur té& vendosen kushte referimi pér Ligenin e Ohrit
pér dy arsye:

prania e pérgindjes sé larté té specieve specifike (endemike ose relike); dhe

kérkime té kufizuara taksonomike, ekologjike dhe biogjeografike té& elementeve té cilésisé biologjike té
nevojshme pér krijimin e duhur té kushteve té referencés.

Pér shkak té kétyre arsyeve, klasifikimi i trupave ujoré té Ligenit t& Ohrit béhet né bazé té Indeksit té Trofikut té
Shtetit t& Carlson (TSI), d.m.th sistemi i klasifikimit EPA 2000 i SHBA 8. Sistemi EPA pércakton klasifikimin e statusit
trofik té& trupave ujoré té ligenit, késhtu gé ai ndryshon nga klasifikimi i WFD. Sidoqofté, sistemi EPA pasqyron
reagimin primar (aktivitetin biologjik) té ligenit ndaj mbingjyrimit té Iéndéve ushqgyese dhe pér kété arsye pérfagéson
njé bazé té shéndoshé pér vlerésimin e statusit té cilésisé sé ujit né ligen.

Tani monitorimi i rregullt bazuar né kérkesat e WFD nuk kryhet né LOW. Né pérgjithési ka disa analiza té cilésisé
sé ujit té kryera brenda kornizés sé njé projekti t& ndryshém. Gjithashtu dy institucione né Magedoniné e Veriut,
pak a shumé rregullisht analizojné disa parametra té zgjedhur. Instituti i shéndetit publik &éshté pérgjegjés pér
monitorimin e ujit t& pijshém dhe ujit pér rekreacion. Bazuar né programin e tyre, Instituti kryen analiza té
parametrave fiziko-kimiké dhe bakteriologjiké né 30 vendet e marrjes sé mostrave né zonén bregdetare té Ligenit
té Ohrit. Frekuenca e kétij monitorimi éshté dy heré né muaj gjaté sezonit t& verés dhe njé heré né muaj né sezone
té tjera. Shérbimi Kombétar Hidrometeorologjik &shté pérgjegjés pér rrjetin hidrologjik né Magedoniné e Veriut. Né
pellgun ujémbledhés té Ligenit t& Ohrit jané instaluar dhe funksionuar dy stacione automatike pér monitorimin e
nivelit dhe temperaturés sé ujit. Nga ana shqiptare, monitorimi i rregullt kryhet né dy zona té marrjes sé mostrave.

Pér pércaktimin e duhur té statusit té trupave ujoré né LOW, njé Program i Vecganté i Monitorimit t& Mbikéqyrjes u
hartua dhe u krye né 2019. Programi u zbatua nga njé Konsorcium i institucioneve té specializuara kérkimore -
Qendra Greke Biotope / Wetland Center (EKBY, pjesé e Goulandris Muzeu i Historisé Natyrore, Greqi) dhe Instituti
i Burimeve Biologjike Detare dhe Ujérave té Brendshém (IMBRIW) i Qendrés Greke pér Kérkime Detare (HCMR)
- dhe pérfshiu tre fushata monitorimi - Shkurt, Prill dhe Korrik 2019. Monitorimi u krye né total prej 20 pikave té

Pérdorimi i klasifikimit EPA pér Ligenin e Ohrit u sugjerua gjithashtu nga Raporti i Programit t& Monitorimit t& Mbikéqyrjes; detajet jané dhéné
me tej.
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marrjes sé mostrave: 13 trupa ujore té ligenit, 6 trupa ujore té lumenjve dhe 1 AWB - Kanali Studenchishki. Detajet
nga monitorimi jané dhéné né njé raport té vecanté té konsoliduar®.

Bazuar né rezultatet e Programit t& Monitorimit, por edhe né té dhénat nga monitorimi dhe analiza e méparshme
pér trupat ujoré gé nuk ishin pérfshiré né Program (p.sh. lumi Sushica), 2 trupa ujore té lumenjve - R-Sateska 1
dhe R-Koselska 1 - vlerésohen si me status té& miré ekologjik; 3 trupa ujore té lumenjve - R-Sateska 2, R-Sateska
3 dhe R-Koselska 2 - pasi kané njé status / potencial t& moderuar; 2 trupa ujore/lume - R-Cerave dhe R-Sushica
- pasi kané status té keq; dhe kanali AWB Studenchishki gé ka status / potencial t& dobét.

Tabela 4.1: LOW: Statusi Ekologjik / Potencialiitr  upave ujore té lumenjve

Ecologocal Totalriver length  WB as % of total
Water Body . WB length (m) .
Status/Potential (m) river length
R-Sateska 1 GOOD 23,138 4 57%
R-Sateska 2 MODERATE 10,727 40,828 26%
R-Sateska 3 MODERATE 6,963 17%
R-Koselska 1 GOOD 13963 33779 41%
R-Koselska 2 MODERATE 19,816 ’ F 59%
R-Cerave - 19,940 19,940 100%
R-Sushica 7,627 7,627 100%
AWB Studenchishki kanal POOR 625 625 100%

Pér sa i pérket ligenit té Ohrit, 5 nga BB-té e tij klasifikohen si ujé Oligotrofik-i Pastér, 6 si Oligotrofik - A, dhe 2
trupa ujore té ligenit si Mesotrofik - Ujé me status mesatarisht t& pastér né sistemin EPA. Té gjithé trupat ujoré né
pellg vlerésohen se aktualisht kané status té miré kimik.

Status
— GOOD

MODERATE

POOR
— BAD
I oligotrophic-Clear water
Oligotraphic-A
Mesotrophic-Water moderately clear

Sourees: Esn, HERE, Gamin, I

Nt P Corp, GEBEQ, Ut

Figura4.1: LOW: Vendet e marrjes sé mostrave pér Pro  gramin e Monitorimit t& Mbikéqyrjes;
Klasifikimi i trupave té uijit sipérfagésor

*kkkkkk

9

“Raporti pérfundimtar: Programi i Monitorimit t& Mbikéqyrjes pér Pellgun ujémbledhés té Ligenit té Ohrit” (Shtator 2019).
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Table 4.2: LOW: statusi trofik | trupave ujore ne L igen
No. Type WB Name Trophic Status Mean TSI
T L CRadorhds OlgovophicCearwater 2860
2 L L-Kalishta Oligotrophic-A 33.43
3 L L-Struga-Black Drin _ 26.42
4 L L-Sateska Oligotrophic-A 38.21
5 L L-Koselska Oligotrophic-A 33.84
6 L LOhridbay Gt =0
7 L L-Velidab Oligotrophic-A 38.67
8 L L-Bay of St. Naum Oligotrophic-A 36.84
9 L L-Tushemisht Mesotrophic-Water moderately clear 43.08
10 L L-Pogradec Mesotrophic-Water moderately clear 46.78
11 L L-Udenisht Oligotrophic-A 30.70
12 L L-Lin 29.72
13 L L-Lake Ohrid-Pelagic 26.81

Sé fundmi, Raporti Pérfundimtar i Programit t&€ Monitorimit t& Mbikéqyrjes gjithashtu arrin né pérfundimin se “...
rezultatet [e monitorimit] jané né pérputhje té ploté me studimet e tjera, duke zbuluar trupat ujoré té degraduar mé
cilésiné e ujit dhe se me té vérteté njé eutrofikim antropogjen po ndodh né Ligenin e Ohrit; pérgendrimi i fosforit
éshté rritur katér heré gjaté 100 viteve té fundit pér shkak té ngarkesave té rritura antosogjene té fosforit. Ndértimi
i njé sistemi té kanalizimeve dhe njé impianti trajtimi né Magedoniné e Veriut né vitet 1980 ka patur njé efekt né
ngarkesén P. Né vitet e fundit kjo rénie duket se kompensohet nga rritja e popullsisé. Alternimi i uljes dhe rritjes sé
pérgendrimit P mund té shpjegojé pse rritja e inputeve té dekadave té kaluara nuk mund té mos vérehet né cilésiné
e ujit. Hyrja e brendshme e fosforit kontribuon né pjesén mé té madhe té ngarkesés P antropogjene. Késhtu, ai ka
potencialin mé t& madh té reduktimit pér momentin. Pér mé tepér, ndryshimet morfologjike né zonén bregdetare té
Ligenit t& Ohrit formojné bashkésité biologjike dhe propozohet gé ato té adresohen. Mé né fund, intensifikimi i
ardhshém i bujgésisé mund té ndryshojé situatén né ményré dramatike. Si rezultat, praktikat e mira bujgésore
duhet té komunikohen né vitet né vijim”.

4.4
FWD
Si¢ éshté elaboruar mé paré, monitorimi i kryer i mbikéqyrjes gjaté kétij projekti nuk ishte i mjaftueshém pér marrjen

e té dhénave mé té besueshme shkencore dhe bazés sé té& dhénave té zbatueshme pér pércaktimin e statusit
ekologjik té ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré né LOW.

PLANI PER MONITORIMIN E ARDHSHEM NE LOW NE PERP UTHJE ME

Si¢ éshté cekur né WFD, monitorimi operacional duhet t& ndérmerret:
v duhet té zgjidhen gjithsej gjashté (6) pika monitorimi mbi trupat ujoré té lumenjve; dhe
v duhet té zgjidhen gjithsej teté (8) pika monitorimi mbi trupat ujoré té ligenit.

Monitorimi hetimor gjithashtu mund té kérkohet né raste té specifikuara. Kéto jané dhéné si:
v ku arsyeja pér ndonjé tejkalim éshté e panjohur;

v~ ku monitorimi i mbikéqyrjes tregon se objektivat e pércaktuara né nenin 4 pér njé trup uji nuk ka té ngjaré té
arrihen dhe monitorimi operacional nuk &shté vendosur tashmé, né ményré gé té konstatohen shkaget e njé
trupi uji ose trupave ujoré gé nuk arrijné objektivat mjedisoré ; ose

v pér té konstatuar madhésiné dhe ndikimet e ndotjes aksidentale.

Dokumenti Nr. P0O006769-1-H7 Rev. O - Néntor 2020 Page 24



Plani i Menaxhimit t& Pellgut ujembledhés té Ligenitt & Ohrit ‘
Point@ R I H

)

Drejt forcimit t& bashképunimit t& menaxhimit té bu rimeve ujore né rajonin
e ligenit té Ohrit

Kjo pjesé e planit pércakton objektivat qé plani synon té arrijé.

WFD pércakton objektiva mjedisoré kérkues pér ujérat sipérfagésoré dhe ujérat néntokésoré (neni 4). WFD
adreson fusha té ndryshme té legjislacionit né lidhje me disa Direktiva té vecanta (Shtojca VI). WFD gjithashtu
kérkon qé objektivat dhe masat e RBMP té jené né pérputhje me kérkesat e kétyre Direktivave.

Plani pércakton katér objektiva thelbésoré mjedisoré gé duhet té arrihen pérgjithésisht deri né vitin 2031:

Rivendosja e statusit t& miré té trupave ujoré sipérfagésoré dhe néntokésoré;
Parandalon pérkegésimin e trupave ujoré gé tashmé kané status té miré ose té larté;
Ulja e ndotjes kimike; dhe

Arritja e objektivave gé lidhen me ujin pér zonat e mbrojtura.

Periudha kohore e supozuar né kété Plan pér LOW éshté si vijon: (i) Faza I: 2020 - 2025; dhe (ii) Faza Il: 2026 -
2031.

Ky plan pércakton objektiva alternative pér disa organe ujore gé lidhen kryesisht me afate té zgjatura, d.m.th afate
pértej periudhés sé analizuar 12-vjegare (2020 - 2031).

Afatet e zgjatura, zakonisht té njé cikli shtesé planifikimi prej 6 vjetésh, duhet té zbatohen né disa organe ujore pér
shkak té kufizimeve teknike, ekonomike, mjedisore ose rikuperimit té kostos. Gjithashtu, né disa raste kérkohen
hetime té métejshme pér té konfirmuar shkallén e ndikimeve ose pér té identifikuar masat e duhura dhe pér t'i
zbatuar ato. Efektiviteti i disa masave éshté i pasigurt dhe rikuperimi i statusit pritet t& zgjasé mé shumé se cikli i
paré i planifikimit.

Eshté vlerésuar dhe pritur gé zbatimi i masave té planifikuara (si¢ pércaktohet mé tej) deri né vitin 2031 do té arrijé
njé status trofik té ujit Oligotrofik - t& Pastér né 11 nga 13 trupat ujoré té ligenit (dmth. 6 LWB gé aktualisht kané
Oligotrofé - Njé status do té pérmirésohet né Oligotrofik - | qarté ujé) dhe 2 LWB té mbetura aktualisht me status
Mesotrofik (LWB Tushemisht dhe LWB Pogradec), si minimum, do té arrijné njé status Oligotrophic - A. Pér mé
tepér, 2 trupat ujoré té lumit aktualisht me status té moderuar dhe kanali AWB Studenchishki me status t& dobét
ekologjik do té arrijné status té miré, ndérsa 2 RWB aktualisht karakterizohen si me status té keq (RWB Ceravé
dhe RWB Sushica) do té arrijné, pérséri si minimum , Statusi i moderuar. Pérmirésime té métejshme duhet té priten
gjaté cikleve vijuese té planifikimit. PErmirésimet e ujérave néntokésore mund té pércaktohen pasi té dhénat nga
aktivitetet e monitorimit jané né dispozicion.
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Seksioni 6 pércakton objektivat mjedisoré pér LOWMP. Kjo pjesé pérshkruan masat qé duhet té zbatohen pér té
arritur ato objektiva. Programi i ploté i Masave éshté pérfshiré né Shtojcén A.

Masat e politikés dhe rregullimit konsiderohen ato masa gé dalin si kérkesa té legjislacionit ose kétij plani (p.sh.
vendosja dhe zbatimi i sistemit t& monitorimit té ujit, miratimi i politikave té reja t& ¢mimit té ujit, harmonizimi i
legjislacionit té& varkave, etj.), Ose synojné forcimin e kapaciteti institucional pér té siguruar monitorimin e MP té
LOW dhe zbatimin e masave té tij, né njé nivel lokal mbi zbatimin e IED, pérfshiré monitorimin e performancés sé
instalimeve ekzistuese dhe pajtueshmériné e tyre me kushtet e lejes. Mé tej, jané propozuar disa masa té cilat
pérgendrohen né rritien e bazés sé njohurive né lidhje me aspekte té ndryshme té€ LOW, duke zvogéluar késhtu
pasigurité pér planifikimin e ardhshém (p.sh. kryerja e hulumtimit pér pércaktimin e kushteve té referencés pér
Ligenin e Ohrit, zhvillimin e njé lloji t& vecanté té sistemit té klasifikimit t& ujérave sipérfagésore Monitorimi dhe
klasifikimi i statusit t& ujérave néntokésore, pércaktimi i zonave té mbrojtura, ndikimi i ndryshimit té klimés).
Gjithashtu, duhet té béhet njé analizé mbi domosdoshmériné e pércaktimit t&¢ LOW si njé zoné e ndjeshme ndaj
Iendéve ushqyese nén Direktivén UWWT dhe zoné té ndjeshme ndaj nitrateve nén Direktivén e Nitrateve né ményré
gé té zbutet rreziku i eutrofikimit. E njéjta gj& mund té zbatohet né pérpunimin dhe zbatimin e legjislacionit specifik
pér pérdorimin e detergjenteve pa fosfate.

Menaxhimi i papérshtatshém i ujérave té ndotura. d.m.th shkarkimi i ujérave té zeza, éshté sigurisht njé nga burimet
mé té réndésishme té ndotjes né LOW. Bazuar né analizén e paragitur né Seksionin 4.1 aktualisht raporti i familjeve
té lidhura me sistemin publik t& grumbullimit t& ujérave té zeza pér pellgun éshté 72%; pjesa tjetér prej 28%
supozohet se pérdorin gropa septike pér shkarkimin e ujérave té ndotura. Aspekt tjetér i réndésishém né lidhje me
WMM né LOW is éshté prania e njé numri t& madh té turistéve né rajon, dhe né vecanti shpérndarjen e vizitoréve
dhe netéve gjaté gjithé vitit, gjé qé krijon zhbalancime té konsiderueshme té ngarkesés ndotése né trupat ujoré.
Pé&r mé tepér, megjithése ekzistojné dy sisteme gendrore t& WWM (PWTP Vranishta né Magedoniné e Veriut dhe
Tushemisht né Shqipéri) dhe disa impiante né shkallé té vogél (t& decentralizuar) pér objektet turistike lokale pérreth
ligenit, kéto aktualisht po pérballen me njé numér problemesh dhe kufizimesh né ditét e tyre. operacioni Mé né fund,
pérve¢ studimeve té méparshme, programi i mbikéqyrjes sé mbikéqgyrjes gé u krye né vitin 2019 gjithashtu konfirmoi
se eutrofikimi antropogjenik po ndodh né Ligenin e Ohrit, me inputin e brendshé&m té fosforit gé kontribuon né pjesén
mé té madhe né ngarkesén totale té fosforit antropogjen.

Késhtu, pritet gé gjaté periudhés sé analizuar 12-vjecare kérkesave t& WFD né lidhje me WMM duhet t'i jepet
pérparésia meé e larté dhe té plotésohen plotésisht. Masat e propozuara pér kontrollin e shkarkimeve té ujérave té
ndotura urbane marrin né konsideraté rindértimin dhe azhurnimin e dy sistemeve gendrore t& WWM, pérfundimin
e rrjeteve té kanalizimeve né vendbanime dhe lidhjen e kétyre rrjeteve me sistemet gendrore, ndértimin e sistemeve
té vogla t¢ WWM né fshatrat qé do té pajisen me WWTP, dhe pérfundimi i sistemeve té kombinuara té kanalizimeve
(p-sh. ndértimi i sistemeve té vecanta té rrijedhjeve sipérfagésore) né zonat urbane pérreth ligenit. Analiza e kryer
pér pércaktimin e madhésisé / kapacitetit dhe shpenzimeve té kérkuara pér sistemet e WWM bazohen né té dhénat
e dhéna nga studimi JICA i pérmendur né Seksionin 4.1".

Nén-grupi i masave éshté pérgendruar né aktivitetet pér zbutjen e njé sektori tjetér t&€ madh té ndotjes - menaxhimi
i mbetjeve té ngurta. Ai pérfshin pérmirésime né aktivitetet e grumbullimit t& mbeturinave dhe krijimin e gendrave
rajonale t&€ menaxhimit té mbetjeve, e cila né pérgjithési éshté njé strategji e pranuar pér menaxhimin e mbeturinave
né té dy vendet, por gjithashtu edhe pér masat pér mbylljen dhe rehabilitimin e deponive ekzistuese jo-né pérputhje
komunale dhe vendet e hedhjes sé fshatrave, prezantimi i riciklimit t&¢ mbeturinave, etj. Analizat pér té dy vendet
bazohen né té dhénat e njésive té dhéna nga njé studim pér krijimin e planit rajonal t& menaxhimit t& mbetjeve pér

"Anketa e Mbledhjes sé t& Dhénave pér Pérmirésimin e Mjedisit té Ligenit té& Ohrit", Raporti Pérfundimtar. Agjencia Ndérkombétare e Bashképunimit Japonez (JICA), MoEPP (tetor 2012).
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rajonin Jug-lindje né Magedoniné e Veriut''. Né Shqipéri, mbetjet e ngurta té Bashkisé Pogradec transferohen né
Malig Landfill dhe ekziston njé stacion transferimi brenda Bashkisé Pogradec.

Masat e propozuara brenda kétij grupi i referohen kontrollit t&¢ ndotjes difuze (jo-pikésore) gé éshté rezultat i
aktiviteteve bujgésore. Masat e identifikuara ndahen né nén-grupet e méposhtme:

Kontrolli i masave té pérdorimit té plehrave dhe pesticideve, duke iu referuar kryesisht zbatimit té praktikave
té mira bujgésore (GAP) né kultivimin e kulturave bimore dhe menaxhimin e fermave, me géllim té zvogélimit
té ndotjes sé Iéndéve ushgyese (plehrave) dhe pesticideve; dhe

Masat e menaxhimit t& mbetjeve bujgésore dhe materialeve té rrezikshém, té pérgendruara né menaxhimin
e mbetjeve bujgésore dhe materialeve t& mbetjeve: mbeturinave té pesticideve dhe ambalazheve té plehrave
(té rrezikshém); Mbetje PE; mbetje organike (bio-degraduese); dhe kryesisht mbetje t& lIéngshme nga
pastrimi i makinerive bujgésore.

Ky grup i referohet aktiviteteve pér kontrollin e nxjerrjes sé ujit (térhegja) nga pellgu dhe rritien e efikasitetit té
pérdorimit té ujit. Nén-grupet e méposhtme té masave jané marré né konsideraté:

kontrolli i térhegjeve té ujit pér ujitje, Ujitja éshté konsumatori mé i madh i ujit né pellg. Nga ana tjetér, praktikat
aktuale té ujities jané jashtézakonisht joefikase. Prandaj, njé fokus specifik i éshté dhéné zhvillimit dhe
zbatimit t& masave té drejtuara né rritjen e ekonomisé sé pérdorimit té ujit pér géllime bujgésore. Masat e
parashikuara pérfshijné:

azhurnimi i skemave ekzistuese té ujitjes, pér t& mundésuar pérdorimin e teknikave moderne té ujities
(p.sh. ujitie me pika);

promovimi dhe zbatimi i teknologjive té pérparuara té ujities dhe pjellimit né fermat individuale;

promovimi i modelit té prerjes / ndryshimit t& pérzierjes; dhe masat e automatizimit t& kérkesés pér ujitje;
dhe

kontrollin e térhegjeve komunale dhe industriale té ujit, duke ulur humbjet fizike té ujit né rrjetet e furnizimit
me ujé té pijshém dhe industrisé, kryesisht né zonat urbane. Aktivitetet e parashikuara pérfshijné masat
anésore té furnizimit (riparimi i rrjedhjeve té ujit dhe azhurnimi i rrjetit), si dhe masat anésore té kérkesés
(rritja e matjes sé uijit, zhvillimi dhe promovimi i kodeve té reja té furnizimit me ujg, etj.).

Si¢ éshté theksuar né Seksionin 4.4, edhe pse master planet e peshkimit jané né fuqi né té dy vendet dhe pérpjekjet
e médha pér ruajtjen e mbetjeve jané duke u zbatuar vazhdimisht pér disa dekada, si rezultat i mbrojtjes joadekuate
dhe praktikave té pagéndrueshme té peshkimit té dy specieve endemike té Salmonidit té ligenit (Trofté e Ohrit dhe
Belvica) jané né rrezik t&é humbjes sé mundshme té pakthyeshme té popullsisé sé tyre. Mé tej, presion shtesé éshté
prania e specieve té huaja (té huaja) t& peshqve né ligen.

Prandaj, propozohen masa té vecanta té cilat né pérgjithési i referohen harmonizimit té rregulloreve té peshkimit
né té dy vendet dhe miratimit té njé Master Plani té pérbashkét t& Peshkimit, si njé parakusht kryesor pér zbatimin
e métejshém té vazhdueshém té aktiviteteve pér kontrollimin e ndikimeve té padéshiruara té listuara. Pér mé tepér,
planifikohen gjithashtu masa té tilla si azhurnimi i kapacitetit t& foleve pér grumbullimin e mbetjeve, si dhe pér
forcimin e njésive té inspektimit t& peshkimit.

Pérgatitja e Dokumenteve pér Krijimin e Sistemeve té Integruara dhe Financiarisht t& Qéndrueshme pér Qendrat e Menaxhimit té Mbetjeve - rajoni Juglindor "; EuropeAid / 136347 / IH / SER / MK.

ENVIROPLAN S.A dhe partnerét e konsorciumit: Louis Berger, BiPRO GmbH, EPEM S.A., SLR Consulting Limited (2016).
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Grupi i masave té tjera té parashikuara pérfshin:

masat e zonave té mbrojtura, t& pérgendruara kryesisht né restaurimin dhe menaxhimin e pérmirésuar té
zonave té mbrojtura (p.sh. burimet e furnizimit me ujé té pijshém) brenda LOW;

rehabilitimi i vendeve té ndotura industriale. Si¢ pérmendet né Seksionin 4.2, pérve¢ eutrofikimit, Ligeni i
Ohrit éshté gjithashtu nén presionin e ndotjes gé rezulton nga minierat e vjetra té braktisura té kromit, hekurit
dhe nikelit jashté Pogradecit né Shqipéri. Prandaj, plani pérfshin zbatimin e masave dhe aktiviteteve té
pérgendruara né zbutjen e kétij presioni né formén e:

hetime té hollésishme té vendit pér pércaktimin e sakté té nivelit t& ndotjes dhe zgjedhjen e teknologjive
té preferuara té pastrimit, dhe

zbatimi i punéve té rehabilitimit;

devijimi i rrjedhés - hidrocentrali, masa i referohet zvogélimit t& ndikimit shumé negativ nga lumi Sateska né
Ligenin e Ohrit (shih Seksionin 4.7), pérmes zbatimit t& projekteve dhe punéve civile pér ri-drejtimin e rrjedhés
kryesore té lumit né shtratin e tij origjinal té lumit me shkarkim direkt né lumin Drin i Zi dhe aktivitete shtesé
pér kontrollin e erozionit. Koncepti gé vérehet kétu bazohet né analizén e kryer né vitin 1998 nga Drejtoria
pér Ekonominé e Ujérave né Magedoniné e Veriut dhe pérfshin katér faza:

rindértimi i seksionit té lumit Sateska nga fshati Volino né Drinin e Zi (8 km gjatési) pér t& mundésuar njé
kapacitet rrjedhje prej 100 m3 / sek dhe ndértimin e njé strukture speciale pér devijimin e rrjedhés me té
njéjtén kapacitet,

rregullimi i pjesés sé sipérme té shtratit té lumit Sateska (kanali) nga Volino né Klimeshtica (20 km gjatési),

ndértimi i digave kontrolluese (pellgjet e vendosjes sé sedimenteve) pérgjaté pjesés sé sipérme té
Sateska, dhe

zbatimi i ripyllézimit dhe masave té tjera té kontrollit t& erozionit né seksionin e sipérm. Kéto puné do té
mundésojné kontroll té ploté té rrjedhés deri né Q50-vjecare né Sateska prej 180 m3 / sek, ndérsa né
rastin e njé ngjarjeje té tillé Q100 m3 / sek do té rritet direkt né Drim té& Zi dhe 80 m3 / sek té& mbetura né
Ligenin e Ohrit. Késhtu, zgjidhja do té parandalojé praktikisht té gjithé shkarkimin aktual t& sedimenteve
dhe Iéndéve ushgyese (fosfor dhe azot) né ligen, pa ndikuar né prodhimin vjetor té hidrocentraleve né
rezervuarét / HEC-et kaskadé pérgjaté lumit Drin; dhe

masa té tjera té administrimit té presionit antropogjen, té pérgendruara né aktivitetet pér zbutjen e presionit
té madh antropogjen té mbetur - varka. Pérve¢ harmonizimit té legjislacionit té varkave me standardet e BE-
sé dhe forcimit té kapacitetit t&¢ administratave té varkave, ky nén grup pérfshin gjithashtu ndértimin e
marinave moderne té ankorimit (anijeve) né té dy anét e ligenit.
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Shqipéria dhe Magedonia e Veriut kané zhvilluar instrumente ekonomiké né lidhje me menaxhimin e burimeve
ujore. Instrumentet e aplikuara ekonomike jané té ndara né katér kategori:

tarifat e shérbimit té uijit (tarifat);
tarifat e pérdorimit té uijit;

tarifat e shkarkimeve; dhe
tarifat e produkteve.

Né té dy vendet, tarifat e uléta té shérbimit té ujit rregullohen nga agjensi té vecanta kombétare - Autoriteti
Rregullator Shqiptar i Sektorit t& Trajtimit dhe Trajtimit t& Ujésjellésit dhe Ujérave té Zeza *°, dhe Komisionin
Rregullativ t&€ Energjisé dhe Shérbimeve té Ujit t&é Republikés sé Magedonisé Veriore

Tabela mé poshté ofron njé pérshkrim té tarifave mesatare té furnizimit me ujé dhe shérbimit té ujérave té ndotura
(cmimet) né 2018 né komunat e LOW; Jané dhéné gjithashtu tarifa mesatare té shérbimit té ujit pér té dy vendet.

Water tariff 2018

(Euro/m3) Podradec Ohrid Struga Debrca ALaverage NMKaverage
Households

Total water tariff 0.67 0.70 0.97 0.42 0.80 0.61
Water supply 0.37 0.56 0.57 0.36 0.61 0.43
WWM 0.30 0.14 0.40 0.06 0.19 0.18
Industry and public sector

Total water tariff 0.91 0.70 0.97 0.42 0.61
Water supply 0.61 0.56 0.57 0.36 0.43
WWM 0.30 0.14 0.40 0.06 0.18

Kur diskutohet pérballueshméria e W&WW, vlera e pragjeve e shprehur si pérgindje zbatohet mbi té ardhurat e
familjes gé pércakton pikén né té cilén kostoja e ujit dhe shérbimeve té ujérave té zeza béhet e papérballueshme.
Tabela mé poshté paraqet viera té tilla pragu té pérdorura nga organizata té& ndryshme ndérkombétare dhe vlerén
e vendosur né Magedoniné e Veriut.

http://www.erru.al/index.php?lang=2
https://www.erc.org.mk/Default_en.aspx

Burimet: Autoriteti Rregullator Shqiptar i Sektorit t& Trajtimit dhe Trajtimit té& Ujésjellésit dhe Ujérave té Zeza (2018); Komisioni Rregullativ i

Energjisé dhe Shérbimeve té Ujit t¢ Republikés sé Magedonisé Veriore (2018). Rrjeti Ndérkombétar i Vlerésimit pér Shérbimet e Ujit dhe
Kanalizimeve (IBNET), 2015/18.
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Organization Threshold value*
World bank (2002) 3% —5%
UK Government 3%
US Government (USEPA) 2.50%
Asian Development Bank (ADB) 5%
UNDP 3%
North Macedonia (regulator) 3%

*% of average household income that can be spent on water and wastewater services

Pjesa e shpenzimeve aktuale té shérbimit té& ujit né totalin e shpenzimeve té familjeve pér disa kategori té té
ardhurave té familjeve tregohet né Tabelén mé poshté.

HH income categories WS+WWM expenses as % of HH monthly income
(Euro/month) Podradec Ohrid Struga Debrca
250 1.7% 4.0% 3.0% 2.7%
400 1.1% 2.5% 1.9% 1.7%
600 0.7% 1.7% 1.2% 1.1%
800 0.5% 1.3% 0.9% 0.8%
1,000 0.4% 1.0% 0.7% 0.7%

Pérfundohet se aktualisht gmimet mesatare té ngarkuara nga CPE pér W&WW né komunat e LOW jané té
pérballueshme pér popullatén lokale, pérvec familjeve té grupit me té ardhura mé té uléta. Me sa duket, rritja e
fundit e tarifave té shérbimit té ujit kundrejt aspekteve té pérballueshmérisé reflektohet né modelet e konsumit té

ujit.

Zbatimi i LOWMP ka katér objektiva té veganté né lidhje me:

rivendosja e statusit / cilésisé sé miré té ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;

duke parandaluar pérkegésimin e burimeve ujore gé tashmé kané njé status té miré;

zvogélimi i ndotjes kimike té burimeve ujore; dhe

arritien e objektivave né lidhje me zonat e mbrojtura. Pérmbushja e kétyre objektivave, nga ana tjetér, do té
sjellé njé séré pérfitimesh pér popullsiné lokale né pellg, por edhe pér komunitetin e gjeré.

Njé total prej dymbédhjeté Shérbimesh té Ekosistemit (ES) té ofruara nga pellgu ujembledhés i Ligenit t& Ohrit u
vlerésuan duke pérdorur teknika t& ndryshme ekonomike si ¢mimi i drejtpérdrejté dhe indirekt i tregut dhe kostoja
e shmangur (gasja e vlerésimit té drejtpérdrejté té tregut), transferimi i pérfitimit dhe kostoja e udhétimit (qasja e
zbuluar e preferencés) dhe metodat e vlerésimit té kushtézuar (qasja e preferencés sé deklaruar). Diapazoni i ES
me vleré éshté i ndaré né ES té Ligenit t& Ohrit; ES té pyjeve, zonave té mbrojtura dhe bujgésore; dhe ES lidhur
me té gjithé pellgun ujémbledhés.
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Watershed . Service Service value type . Estimated ES value . % of
Ecosystem Services Valuation method Period

part Type (TEV approach) ($) Total
Drinking water - households, industry Provisioning Usevalue - direct Market price |$ 5,780,135 20%
Lake Ohrid Hydropower generation Provisioning Use value - direct Market price [$ 155,525,470 2016/17 18.8%
Commercial fishery Provisioning Usevalue - direct Market price S 1,016,506 0.3%
Commercial boating Provisioning Usevalue - direct (NC) Market price S 708,606 0.2%
Raw materials -- timber, fuelwood Provisioning Use value - direct Market price ['s 3,735,613 1.3%
Forests, o4 - game, fungi Provisioning Use value - direct Market price Is 5,774,725 2.0%
Protected '\ jicinal resources - herbs Provisioning ~ Usevalue - direct Market price Is 5,761,573 2.0%
Agri::Ic:ure Agriculture production (crops) Provisioning Usevalue - direct Market price [ 17,480,000 2016-2018 5.9%
Areas Erosion prevention/soil protection Regulating Usevalue - indirect Avoided cost S 346,531 0.1%
CO2 sequestration Regulating Usevalue - indirect Market price | S 2,423,878 0.8%
Entire Tourism and recreation Cultural Use value - direct (NC) Travel cost |$_13.L,438,333_| 2017/18 64.9%
Watershed Existence/beguest/altruist value Cultural Non-use value Contingent valuation [$ 5,114,937 1.7%
NC - non consumptive Total Value $ 295,106,314 100%

Unit Value ($/ha) $ 2,102

Né pérmbledhje, tre nga dymbédhjeté ES té analizuara - Turizmi dhe rekreacioni, Hidroenergjia dhe Bujgésia -
zéné gati 90% (89.6%) té vlerés totale té vlerésuar. Nga shérbimet e mbetura, uji i pijshém, ushgimi, bimét
medicinale dhe ekzistenca / amanet, pérbé&jné 2% té totalit secila.

Analiza e thjeshtuar kosto-pérfitim tregon se pérfitimet gé zbatimi i planit do té sillte gjaté 15 viteve té ardhshme
jané 8.4 deri 8.7 heré mé té larta se kostot kur pérdoren norma té ndryshme zbritjeje.

Tabela 7.5:

Kosto ose perfitime

Rezultatet pérmbledhése té analizés sé

kosto-pérfitimit

3% norme zbritje 5% norme zbritje

PV e kostove € 268,046,819 €240,794,500
PV e perfitimeve €2,336,887,820 €2,022,248,415
B/C ratio 8.7 8.4
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Pas planit té hartuar, u zhvilluan aktivitetet vijuese té pjesémarrjes dhe konsultimit me publikun:

seminar fillestar, e organizuar né Ohér mé 15 maj 2018, e cila bashkoi mbi 30 pjesémarrés nga ministrité
pérgjegjése, njésité e qeverisjes lokale, ndérmarrjet publike, agjencité e zhvillimit, organizatat kérkimore dhe
0JQ-té nga té dy vendet.;

mbi 20 takime té drejtpérdrejta (intervista gjysmé té strukturuara) me njésité e geverisjes vendore,
ndérmarrjet publike, autoritetet ekzekutive dhe organizata té tjera pérgjegjése né nivelin lokal u zhvilluan
gjaté periudhés pasardhése (maj - dhjetor 2018) kushtuar karakterizimit t& LOW;

njé ngjarje specifike dhe vecanérisht e réndésishme e pjesémarrjes publike né lidhje me zhvillimin e LOWMP
pérfagéson sondazhin gé u krye né rajonin LOW né gusht / shtator té vitit 2018. Qéllimi i studimit ishte
mbledhja e t& dhénave té nevojshme pér vlerésimin e shérbimeve té ekosistemit LOW. Dy pyetésoré u
zhvilluan pér géllimin, t& pérgendruar né mbledhjen e njé pasqyre né perceptimin e pérdoruesve té fundit
(palét e interesit) té& vlerave dhe pérfitimeve gé vijné nga karakteristikat natyrore t& LOW, vetédijes pér
presionet gé ndikojné né statusin dhe cilésiné e basenit burimet ujore;

dy Takime té Fokus Grupit (FGM) u organizuan né Ohér (14 maj 2019) dhe njé né Strugé (15 maj 2019).
FGM-té mblodhén mbi 30 aktoré té interesuar qé pérfaqésojné ofruesit e shérbimeve té turizmit (pronaré
hoteli dhe restoranti), agjenci turistike, pérfagésues té geverisé lokale, pérfagésues té Autoritetit Portual nga
Ohri dhe 0OJQ;

mé 28 Janar 2020 Draft LOWMP iu prezantua Grupit Punues té Ekspertéve Drin CORDA dhe mé 30 Janar
Grupit Bérthamé té Drinit né njé ngjarje té organizuar nga GWP-Med né Tirané;

né Mars 2020 Drafti LOWMP u botua né fagen e internetit t¢ MoEPP. Pérfagésuesit e ministrive té
Maqgedonisé sé Veriut dhe palét e tjera té interesit u ftuan té shqyrtojné planin dhe té paragesin komentet e
tyre;

mé 23 gershor 2020, Agjencia Shgiptare e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) ka shpérndaré Projekt
LOWMP pér pérfagésuesit e Komisionit Ndérkufitar t& Administrimit té Ujit t& vendit. Anétaréve té komisionit
u éshté kérkuar té japin mendimin e tyre mbi planin né emér té institucionit qé ata drejtojné; dhe

mé 28 shtator 2020, drafti i Planit t&¢ Menaxhimit t& Pellgut Ujor té Ligenit t& Ohrit u prezantua né njé takim
kombétar konsultativ on-line té organizuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor t& Magedonisé
sé Veriut, duke pérfshiré rreth 30 pérfagésues nga Ministrité kompetente, institucionet publike, pushteti lokal,
shogéria civile dhe shkencore né Magedoniné e Veriut.

mé 27 néntor 2020, drafti i Planit t&¢ Menaxhimit t& Pellgut t& Pellgut té Ligenit t& Ohrit u prezantua né njé
takim konsultativ on-line t& Komitetit Bilateral té Ligenit t& Ohrit, organizuar nga Kryetari i Komunés sé Ohrit
dhe ku pérfshiheshin aférsisht 15 pjesémarrés - Kryetaré té Bashkive té Pogradecit dhe Ohrit, pushteti tjetér
lokal pérfagésues, pérfagésues nga Ministrité kompetente dhe organizata té shogérisé civile né Shqipéri dhe
Maqgedoniné e Veriut.

Procesi konsultativ i organizuar pérgjaté prodhimit t&¢ LOWMP zbulon vlerésimin e paléve té interesuara pér
transparencén né kryerjen e aktiviteteve té pjesémarrjes publike, pritjet e tyre mbi ndikimin pozitiv t&¢ WFD né
menaxhimin e burimeve ujore, njohurité mbi presionet dhe gjendjen né rajonin e ligenit t& Ohrit gé u pérmirésuan
né ményré thelbésore dhe fakti gé ekziston njé ambicioz i madh né drejtim t& menaxhimit t& géndrueshém té uijit
né rajonin e Ligenit t& Ohrit pér shkak té zbatimit t& masave mé efektive me kosto gé synojné arritjen e objektivave
té WFD.
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Plani i Menaxhimit té Pellgut ujgmbledhés té Ligenit té& Ohrit ‘
Point_@ R I } H

Drejt forcimit t& bashk&punimit t& menaxhimit té& burimeve ujore né rajonin e
ligenit t& Ohrit

Ne, Ekipi i Projektit déshirojmé t& shprehim mirénjohjen toné pér té gjithé ekspertét dhe palét e interesit qé
kontribuojné né zhvillimin e LOWMP, i cili do té sigurojé njé status té miré pér ekosistemet e ujérave t& émbla né
rajonin e Ligenit té& Ohrit, pérmes zbatimit té& programeve té propozuara té masave dhe monitorimit.

Sé fundmi, ne kemi déshmuar, pér vlerésimin toné t& madh, bashképunimin e shkélgyeshém midis vendeve gé
ndajné rajonin e Ligenit té Ohrit, duke dhé&né njé shembull t& bashké&punimit ndérkombétar pér té kontrolluar ¢céshtjet
e réndésishme t& menaxhimit té ujit né rajon, duke synuar té sigurojmé gé té gjithé palét e interesuara té mund té
kené gasje né gjetjet té& hetimeve dhe analizave tona né ményré qé té lehtésojmé vendimet e politikave mé té
informuara dhe mé té bazuara né prova.
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Lake Ohrid Watershed Management Plan

Programme of Measures

Point (@) RI : A

Programme of Measures

M Indicators Expenditure (EUR

Pressure Driver Specific Measure 2020-2025 | 2026-2031
e Setting up of advanced WWM tariff policy
E:/ITCERl\?/ 2,3,5, 9,10 for households, commercial needs
NUTR, | & 7017 (tourism) and SMEs in Municipalities of | [See indicators specified under pressure 3.2 below]
ORG 18 (MKD) Struga and Ohrid based on the national
RGA ERC methodology
. . PE required to be
CHEM/ 535 1 . Preparayon/u.pdate pf Feasibility Study | treated by upgrade of
MICR/ 67 17 and engineering design documents WWM €23,240,000
NUTR/ ‘18 (MKD) e Reconstruction and upgrading of the 80,000 curr.
ORGA existing WWM system Vranishta + 40,000 (120,000
max)
CHEM/ 9 10 o Setting up of advanced water WWM tariff
MICR/ 9, 10, 11, 1 policy for households, commercial needs . .
NUTR/ 12 19 AL (tourism) and SMEs in Municipality of [See indicators specified under pressure 3.2 below]
’ AL
Urban ORGA Pogradec _
1.1 - Point — | development | cHEM/ e Preparation of Feasibility Study and PE required to be
Urban  waste MICR/ engineering design documents treated mﬁﬂgfade of c
water Tourism and | NyTR/ 9,10 L ¢ Reconstruction and upgrading of the 20,000 14,300,000
recreation ORGA existing WWM system Tushemisht (m:';\x)
Number of WWT
e Extension of the existing WWM system works to be
Vranishta, to connect all settlements and | constructed/upgraded
MICR/ 1 tourist facilities in the WB (L-Radozhda) 1
NUTR/ 1 e Construction of secondary sewers in PE 10 be reated b €1,090,000
ORGA (MKD) Radozhda village and tourist facilities in 0 be treated by
WB extension/upgrade of
WWM
1,700
MICR/ 1 ¢ Completion of secondary sewer systems Numbekr of VI;/WT
NUTR/ 2 in Kalishta, Frangovo and Mali Vlaj twort Sd;() € ded | €6:080,000
ORGA (MKD) villages and tourist facilities in WB consé ruc e| upgrade




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Programme of Measures

Point (@) RI ; [

Specific Measure

2020-2025

KTM Indicators Expenditure (EUR

2026-2031

Type

e Connecting secondary sewer systems to
the central WWM system Vranishta PE to be treated by
extension/upgrade of
WWM
3,000
e Completion of secondary sewer systems PE required to be
R/ in settlements and tourist facilities in WBs treated by_
MICR 5,17, 18, 1 e Connecting secondary sewer systems to upgrade/extension of
NUTR/ ; WWM €2,380,000
20 the central WWM system Vranishta, or
ORGA (MKD) . S
construction of distributed small-scale 3.700
WWM systems for individual settlements '
Number of WWT
works to be
) constructed/upgraded
e Completion of secondary sewer systems
MICR/ 1 in Ohrid, Istok and Racha settlements 3
NUTR/ 6 and tourist facilities in WB PE requiredtobe | €2,570,000
ORGA (MKD) e Connecting secondary sewers to the treated by
central WWM system Vranishta upgrade/extension of
WWM
4,000
Number of WWT
works to be
constructed/upgraded
MICR/ 1 e Completion of secondary sewer systems 2
in settlements (Eleshec, Elshani, Sv. -
glligil 7 MKD Stefan) and tourist facilities in WB (sewer PE required to be €2,700,000
( ) systems connected to WWM Vranishta) treated by_
upgrade/extension of
WWM
4,200
MICR/ 1 PE required to be
NUTR/ 7 treated by upgrade of | €4,420,000
ORGA (MKD) WWM




Lake Ohrid Watershed M tPI ‘
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Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

Specific Measure

Type

2020-2025 | 2026-2031
4,300
e Construction of small-scale WWTM Number of WWT
systems for Trpejca, Ljubanishta, works to be
Velestovo villages and tourist facilities constructed
3
MICR/ 1 « Reconstruction/upgrading of small-scale Number of WWT
NUTR/ 8 WWM system in St. Naum Worksd;o be deq | €250.000
ORGA (MKD) con?Ltructe| upgrade
¢ Construction/completion of secondary PE required to be
sewer systems in settlements and tourist | treated by upgrade of
facilities in WB (Cerravé and Dardhas WWM
MICR/ 1 Admin Units)
NUTR/ 9,19 . €6,420,000
ORGA (AL) ¢ Connecting secondary sewer systems to
the central WWM system Tushemisht, or 10,000
construction of distributed small-scale
WWM systems for settlements
e Completion of secondary sewer systems PE required to be
in settlements and tourist facilities in WB | treated by upgrade of
MICR/ 1 Pogradec (Bucimas and Pogradec WWM
NUTR/ 10 Admin Units) €4,600,000
ORGA (AL) o Connecting secondary sewer systems to 7,100
the central WWM system Tushemisht
. PE required to be
e Construction of small-scale WWTM
MICR/ 1 ; treated by upgrade of
systems for settlements and tourist
NUTR/ 11 facilities in WB Hudenisht (Hudenisht WWM €3,000,000
ORGA (AL) Admin Unit) 3,000
. PE required to be
e Construction of small-scale WWTM
MICR/ 1 ; treated by upgrade of
systems for settlements and tourist
NUTR/ 12 facilities in WB Lin (Hudenisht Admin WWM €3,500,000
ORGA (AL) Unit) 3,500




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Programme of Measures

Point (@) RI ; A

Pressure

Specific Measure

2020-2025

KTM Indicators Expenditure (EUR

2026-2031

e Termination of combined sewer, by | Number of sustainable
construction (or completion) of separate drainage systems
CHEM/ L21 storm/surface runoff collection system in
OTHE 3 Struga and disconnecting existing storm €5,000,000
(MKD) runoff connections from the WWM 1(0%) (100%)
system Vranishta
e Termination of combined sewer, by | Number of sustainable
construction (or completion) of separate drainage systems
CHEM/ La storm/surface runoff collection system in
OTHE 6 Ohrid and disconnecting existing storm €4,000,000
(MKD) runoff connections from the WWM 1 (0%) (100%)
system Vranishta
e Termination of combined sewer, by | Number of sustainable
. Urban construction (or completion) of separate drainage systems
1.2 - Point — | development CHEM/ L2 storm/surface runoff collection system in
Storm . OTHE 10 Pogradec and disconnecting existing €2,000,000
overflows Tourism and (AL) storm runoff connections from the WWM 1 (0%) (100%)
recreation system Tushemisht
e Disconnection of existing housing and | Number of upgraded
tourist facilities’ storm runoff connections storm overflows
CHEM/ | 2,5,6,7, | 121 from the WWM system Vranishta (all WB
OTHE 17, 18 settlements in  Struga and Ohrid €9,000,000
(MKD) municipalities with sewers connected to TBC
WWM Vranishta)
e Disconnection of existing housing and | Number of upgraded
tourist facilities’ storm runoff connections storm overflows
CHEM/ 1,21 from the WWM system Tushemisht (all
OTHE 9,10 WB settlements in Bugimas, Cerravé, TBC €2,000,000
(AL) Dardhas and Pogradec Admin Units with (100%)
sewers connected to WWM Tushemisht)
CHEM/ 1,235 * Development and implementation of Nu.m.ber of trained
13 - Point —- ECOS/ 6,7,8, 10, 16 capacity building program for Ippal municipal employees
IED plants Industry ORGA/ 17, 18, government employges in MuplClpalltles €250,000
OTHE 20 (MKD) of Styuga and Ohrid on environmental 4
permitting procedure and enforcement of




Lake Ohrid Watershed M tPI {
ake Ohrid Watershed Management Plan pOf’TE.@ RI}H

Programme of Measures

s KTM Indicators Expenditure (EUR
i 2 3 4 ifi
Pressure Driver Typet WB KTM® | B/S Specific Measure 2020-2025 | 2026-2031

IED/SEVESO/IPPC legislation for
industry (IPPC Type B)
¢ Revisiting and continuous monitoring of Number of revised
compliance with environmental permits
B requirements for existing IED/IPPC Type €750,000
B permits (industrial units) 14
e Development and implementation of Number of trained
capacity building program for local | municipal employees
government employees in Municipality of
S Pogradec on environmental permitting €200,000
CHEM/ | 9,10, 11, | 11 16 procedure and  enforcement  of 3
ECOS/ 12 ’ IED/SEVESO/IPPC legislation  for
8$|(-?EA/ (AL) industry (IPPC Type B and C)
¢ Revisiting and continuous monitoring of Number of revised
compliance with environmental permits
B requirements for existing IED/IPPC Type €600,000
B/C permits (industrial units) 11
e Site identification and  selection; | Population from LOW
preparation of design documents for | to be covered by the
development  of regional waste | regional WM facility
1,2,3,5, management facility for Ohrid and Struga 85,000
6 7 8 21 Municipalities (Southwest Region in
17 18 B MKD) Waste disposal €8,880,000 | €5,920,000
CHEM/ 20 (MKD) e Construction  of  regional  waste capacity (t/y). at
e : regional WM facility for
16 - Point — | Urban ECOS/ management facility for Ohrid and Struga LOW
Waste disposal | develooment LITT/ Municipalities (Southwest Region in
P P MICR/ MKD) 32,000 tly
NUTR . . S . Population from LOW
e Site  identification and  selection;
- - to be covered by the
preparation of Feasibility Study and : .
21 - . . regional WM facility
9, 10, 11, B engineering design documents for
. €5,400,000 | €3,600,000
12 (AL) development  of regional waste 55,000
management facility (landfill)  for Waste disposal
Pogradec Municipality (Bugimas, capacity (ty) at




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Programme of Measures

Point (@) RI : [

Specific Measure

2020-2025

KTM Indicators Expenditure (EUR

2026-2031

. Impact 2 g a

Cerravé, Dardhas,
Hudenisht Admin Units)

e Construction  of  regional
management facility for
Municipality

Pogradec and

waste
Pogradec

regional WM facility for
LOW

20,000 tly

1,2,3,5,

e Closure of existing municipal landfills in

No. of remediated

21 S . . ;
6,7,8, Municipalities of Ohrid (Bukovo) and | waste disposal sites
17, 18, Struga, including remediation of the €4,200,000 | €260,000
20 (MKD) landfill sites 4
21 e Closure of existing municipal landfill in Numberdc_>f remtledi_ated
9,10, 11, Municipality of Pogradec (Cerravé Admin | Waste disposal sites €2,70000 | €175,000
12 (AL) Unit) and remediation of the landfill site 1
162’ 3;35' 21 e Closure of illegal (village) dumps in Num_tlaler OI (rjemediated
e g Municipalities of Ohrid and Struga, tegal dumps €175,000
17é3 " | (MKD) including remediation of the landfill sites 19
21 e Closure of illegal dumps (villages within | Number of remediated
9,10, 11, the LOW) in Municipality of Pogradec, illegal dumps €100,000
12 (AL) including remediation of the landfill sites TBD
e Closure of the fish farms with rainbow Number of closed
18 trout, or upgrading to farming of Ohrid | aquaculture facilities
Fisheri AL trout (required intervention on the outlet TBD €50,000
1.8 - Point - | isheries | oy (AL) water)
and 13
Aquaculture ORGA Number of WWT
aquaculture 1 .
e Construction of small-scale WWM works to be €
systems for on outlet water at HBI Ohrid constructed 100,000
(MKD) 1 |
Urban
. development
2.1 - Diffuse - CHEM/ 1to 20 21 [See measures, indicators and investments specified under pressure 1.2 above]
Urban runoff . OTHE
Tourism and
recreation
. CHEM/ | 2,3,4,5, . . Area of agricultural
22 - Diffuse = | ) e | ECOS/ | 6,7,17, | 212 *Reduce nutrient  poliuion ~from |\ 04 eiredtobe | €850,000 | €550,000
Agricultural NUTR 18 (MKD) agriculture  through optimization of covered




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Programme of Measures

Point (@) RI ; [

Specific Measure

2020-2025

KTM Indicators Expenditure (EUR

2026-2031

. Impact 2 g a

mineral fertilizers use efficiency by
laboratory soil testing, fertilization plans 4'080 ha 2'6800 ha
on areas with intensive agricultural | (0%  of | (40% of
systems tot) tot)
e Reduce  nutrient  pollution  from Area of agricultural
agriculture  through optimization of land required to be
9,10,11 | 2,12 mineral fertilizers use efficiency by covered
12,19 (AL) laboratory soil testing, fertilization plans | 1,970 ha | 1,300 ha €400,000 €250,000
on areas with intensive agricultural (60% of (40% of
systems tot) tot)
2345 e Advisory services for agriculture: | Number of farms that
T 2012 Development of facilities and procedures | need to be covered by
6, 71 17, (MKD) for proper on farm management and advisory services €1,500,000 | €2,000,000
8 storage of organic (manure) fertilizer 40% ‘ 30%
e Advisory services for agriculture: | Number of farms that
9, 10, 11 2,12 Development of facilities and procedures | need to be covered by
12,19 (AL) for proper on farm management and advisory services €700,000 €500,000
storage of organic (manure) fertilizer 40% ‘ 30%
2345 e Advisory services for agriculture: | Number of farms that
T 2012 Implementing procedures and enforcing | need to be covered by
6. 7'817’ (MKD) capacities for application of manure in advisory services €1,800,000 | €1,100,000
1 line with Nitrate directive provisions 30% ‘ 20%
e Advisory services for agriculture: | Number of farms that
9,10, 11 2,12 Implementing procedures and enforcing | need to be covered by
12,19 (AL) capacities for application of manure in advisory services €600,000 €350,000
line with Nitrate directive provisions 30% ‘ 20%
2,3,4,5, 2 12 e Reduce  nutrient  pollution  from | Area of buffer zones
6,7, 17, I\/iKD agriculture: Delineation of vulnerable | required to be covered | €1,200,000 | €550,000
18 ( ) areas in a line with Nitrate directive 70% ‘ 30%
91011 | 2 12 e Reduce  nutrient  pollution  from | Area of buffer zones
) ' agriculture: Delineation of vulnerable | required to be covered €300,000 €100,000
12,19 (AL) areas in a line with Nitrate directive 70% ‘ 30%
2,3,4,5, , . Area of agricultural
67,17, | 212 * Reduce nutrient ~ pollution from | .4 eqiired to be | €1,900,000 | €1,400,000
18 (MKD) agriculture: Introduction of on farm agro- covered




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Point (@) RI : [

Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

SRecliiciheastiie 2020-2025 | 2026-2031

. Impact 2 g a

ecological measures for sustainable
agricultural production 2,670 ha 2,000 ha
e Reduce  nutrient  pollution  from Area of agricultural
9,10,11 | 2,12 agriculture: Introduction of on farm agro- land required to be
12,19 (AL) ecological measures for sustainable covered €900,000 €700,000
agricultural production 1,300 ha ‘ 980 ha
Area of agricultural
land required to be
2345 e Reduce pesticides pollution from covered
312 agriculture: Implementation of plant | 3,000 ha | 2,350 ha
6, 7'817* (MKD) protection programs for optimization of | Number of farms that €900,000 €600,000
1 pesticide use and effective pest control need to be covered by
advisory services
45% | 35%
Area of agricultural
land required to be
e Reduce pesticides pollution from covered
9,10,11 | 3,12 agriculture: Implementation of plant | 1,300 ha | 980 ha
12, 19 (AL) protection programs for optimization of | Number of farms that €300,000 €200,000
pesticide use and effective pest control need to be covered by
advisory services
45% | 35%
2345 e Reduce pesticides pollution from | Number of farms that
T 312 agriculture: Development of facilities and | need to be covered by
6.7, 17, (MKD) procedures for proper on farm advisory services €900,000 €600,000
18 management of pesticides and storage (45%) ‘ (35%)
e Reduce pesticides pollution from | Number of farms that
9,10, 11 3,12 agriculture: Development of facilities and | need to be covered by
12, 19 (AL) procedures for proper on farm advisory services €300,000 €200,000
management of pesticides and storage (45%) ‘ (35%)
2,3,4,5, 15 . Developmeqt of faci!ities for coIIeption nhélérg?grl)zfg?;rgfehhg‘;
6,7,17, and processing of agricultural organic by- ) i €1,000,000 €800,000
18 (MKD) products advisory services
(30%) | (40%)




Lake Ohrid Watershed Management Plan {
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Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

Pressure

Specific Measure

2020-2025

2026-2031

9 10. 11 15 e Development of facilities for collection n’:‘gg?gggi\r/rgfehhg;
’12’ ’lg (AL) Srct)jdzrcotgessmg of agricultural organic by- advisory services €400,000 €250,000
(30%) | (40%)
e Remedial  Investigation  /Feasibility | Area of land covered
Study, for determination of nature and | by the measures (ha)
2.5 - Diffuse — extent of contamination. Assess the required to achieve
Contaminated CHEM/ | 9,10, 11, 4 treatability of site contamination and objectives
or abandoned | 'ndustry OTHE 12 evaluates the potential performance and
industrial sites (AL) cost of treatment technologies
. L 5 15 €1,500,000 | €4,500,000
¢ Implementation of remediation (clean-
up) activities
. Urban
?).izc-hz?rlf?ssio_t development | MICR/
connect?—:-d to NUTR/ 1to 20 21 [See measures, indicators and investments specified under pressure 1.1 above]
sewer network TOU”SF.” and | ORGA
recreation
2.9 - Diffuse — Fisheries
A. uaculture and 13 18,1 [See measures, indicators and investments specified under pressure 1.8 above]
q Aquaculture
2,3,4,5 ; ofinn irrinati Area of irrigated land
P Restoration of existing irrigation channel _
6,7, 17, (MiD) * scr?en:el XISfing fmgat required to be covered | €2,000,000 | €1,500,000
18 400 ha [ 300 ha
. T Area of irrigated land
Restoration of existing irrigation channel ;
gijz'oiél (A?L) ¢ scheme g1mg required to be covered | €1,500,000 | €1,000,000
: 300ha [ 200 ha
3.1 . - 2.3, 4,5, 8 e Introduction/application ~ of  modern | Area of irrigated land
Abstraqnon or Agriculture LOWT 6,7, 17, (MKD) ?rr!gat!on systems (drip and sprinkle | required to be covered | €1,600,000 €800,000
flow .dlversmn 18 irrigation) 800 ha ‘ 400 ha
— Agriculture 9 10 11 8 e Introduction/application  of  modern
1 = irrigation systems (drip and sprinkle €800,000 €500,000
12,19 (AL) irrigation) 400 ha 250 ha
2,3,4,5, 8 « Introduction of advanced approaches in | Area of irrigated land
6,7, 17, soil moisture controlling systems and | required to be covered | €1,200,000 | €600,000
18 (MKD) irrigation scheduling 800 ha 400 ha




Lake Ohrid Watershed Management Plan {
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Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR
Pressure Driver Specific Measure 2020-2025 | 2026-2031

e Introduction of advanced approaches in | Area of irrigated land
910,11 8 S soil moisture controlling systems and | required to be covered €600,000 €375,000
12,19 (AL) irrigation scheduling 400 ha ‘ 250 ha
2,3,4,5 ; P ; ; Area of irrigated land
P T 8 e Introduction of fertigation in high :
6,7,17 S ; : required to be covered | €1,200,000 | €600,000
AN roductive agricultural systems e ’
18 | (MKD) P g y 800ha | 400 ha
; P : : Area of irrigated land
9,10, 11 8 e Introduction of fertigation in high ;
1= S ; : required to be covered €600,000 €375,000
roductive agricultural systems ' '
12,18 1 (AU P g y 400ha | 400 ha
2345  Mitigation of negative impact of climate | Number of farms that
VT 24 change with implementing of adaptive | need to be covered by
. 71’817’ (MKD) S measures  for more effective water advisory services €2,700,000 | €2,000,000
savings 55% | 25%
o Mitigation of negative impact of climate | Number of farms that
9,10, 11 24 change with implementing of adaptive | need to be covered by
12,19 (AL) S measures  for more effective water advisory services €1,200,000 | €950,000
savings 45% | 30%
. : Agricultural area (ha)
I I oL
2345 e Improve water pricing policy and where water pricing
11 B implementation of cost recovery i €100.000
6.7, 17, (MKD) measures for water services from | POIY mea_suges are '
18 agriculture require
2,000 ha |
e Improve water pricing policy and Agricultural area (ha)
9,10, 11 11 B implementation of cost recovery erl_ere water pricing €1
12, 19 (AL) measures for water services from policy mea_su(;es are 00,000
agriculture require
5,000 ha |
e Reevaluating existing water supply tariff | Population for which
b policy of CPE covering Municipalities of water pricing policy
3.2 - ;Jr aln Struga and Ohrid, following cost recovery | measures are required
Abstraction/ evelopment 1236, ° B and PP principles; Setting up of €
flow diversion Touri d LOWT 7gzlg MKD advanced water supply tariff policy for 100,000
— Water supply ounsm an ' ( ) households, commercial needs (tourism) 76,000
recreation and SMEs based on the national ERC
methodology




Lake Ohrid Watershed Management Plan

Point (@) RI ; A

Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

SREETE WEEEITe 2020-2025 | 2026-2031

Pressure Driver

e Development and implementation of a | Reduction (%) in non-
water supply efficiency increase revenue water
12,36, 8 program, to reduce non-revenue water in required
7,817, Municipalities of Struga and Ohrid (all €4,200,000 | €4,200,000
8,20 (MKD) settlements and tourism sites) to a 35% 35%
sustainable level
e Reassessment of compliance with EU Number of drinking
directives and standards, or | water protection zones
1.2,3,6, 13 establishment of appropriate safeguard required
7,811, (buffer) zones for drinking water €1,000,000
8,20 (MKD) abstraction sources (wells, springs) in TBD
Municipalities of Struga and Ohrid
¢ Reevaluating existing water supply tariff | Population for which
policy of CPE covering Municipality of water pricing policy
9, 10, 11, 9 Pogradec, following cost recovery and | measures are required
12, 19 PP principles; Setting up of advanced €100,000
(AL) water supply tariff policy for households, 30,000
commercial needs (tourism) and SMEs
e Development and implementation of a | Reduction (%) in non-
8 water supply efficiency increase revenue water
LOWT 9’1120’121’ prog.ra}m,.to reduce non-revenue water in required €1,900,000 | €1,900,000
' (AL) Municipality of Pogradec (all settlements 0 0
and tourism sites) to a sustainable level 35% 35%
¢ Reassessment of compliance with EU Number of drinking
directives and standards, or | water protection zones
9, 10, 11, 13 establishment of appropriate safeguard required
12, 19 (buffer) zones for drinking water €500,000
(AL) abstraction sources (wells, springs) in TBD
Municipality of Pogradec
3.3 -
fl\ct))vsvtratljcisgrsic?r: Industry S [See measures, indicators and investments specified under pressure 3.2 above]
— Industry
35 - Flow Energy - | HHYC/ | 13,14, | > « Preparation of Feasibilty Study and | -endthofrvers(km) |
diversion - | hydropower | HMOC/ | 15, 16 ' engineering design documents aliected oy the €14,220,000
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Programme of Measures

s KTM Indicators Expenditure (EUR
i 2 3 4 ifi
Pressure Driver Typet WB KTM® | B/S Specific Measure 2020-2025 | 2026-2031

Hydropower NUTR/ (MKD) ¢ Implementation of construction activities 8 km
(Sateska river) ORGA and measures for rediverting of Sateska
river in its original flow (riverbed) with Number of water
discharge into Black Drin river bodies affected by the
measures
4
il?straction or Fisheries - . i
flow diversion - and NOSI 13 S [See measures, indicators and investments specified under pressure 1.8 above]
Fish farms Aquaculture
4.1.1 - Physical Ener _
alteration of h drgyower
channel - F?loodp NOSI S [Minor pressure, no measures]
Flood . protection
protection
e Implementation of measures to control | Number of species for
adverse impacts of invasive alien which codes of
species: practice to reduce
+ Permanent fish stock and fisheries sp_read of Invasive
5.1-Introduced | Fisheries monitoring alien species are
species  and | and OTHE 13 18 B . required €1,250,000
diseases aquaculture . E;tabllshmgnt of Eel Management
Units according to EU eel Regulation
¢ Introduction of measures for 6
eradication of invasive fish species (L.
gib.)
Number of water
e Harmonization (coordination) of fishery bodies affected by the
regulations between AL and MKD, measures
5.2 - | Eisheri including (1) detailed fish stock
itati Isheries assessment and (2) preparation of joint
Exploitation of | ang OTHE | 13 | 20 | S | Fishery Management Plan. ! €4,000,000
. aquaculture . -
animals e Implementation of measures to control Area of water bodies
adverse impacts of fishing and other (km2) affected by the
removal of animals: measure
356 km2 |
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Programme of Measures

Impact KTM Indicators Expenditure (EUR
i 2 3 4 ifi
Pressure Driver Typet WB KTM® | B/S Specific Measure 2020-2025 | 2026-2031

+ Permanent fish stock and fisheries
monitoring (also in 5.1)

+ Introduction of new fishing techniques
for bleak exploitation from the lake

+ Establishment of a common minimal
catchable size (fishing gears) and
fishing quotas for both countries

+ Reassessment of efficiency of fish-
management practices (concession)

+ Upgrading of volume (capacity) and
standards of trout hatcheries Ohrid
and Shum (MKD), Lin (AL)

+ Strengthening of fishing inspection
(Law Enforcement) units in MKD, AL

1,2.3,5, e Improved/upgraded waste collection in

6 7.8 21 urban areas (settlements) and tourist ] ] -~
1’7 ,18' S facilities [Indicators and investments specified under
CHEM/ 2| (MKD)

pressure 1.6 ]

53 — Litter or | Urban LITT/ 20 ¢ Introduction of waste recycling practices
fly tipping development '\NAlIJ(;I'i’/ « Improved/upgraded waste collection in
9, 10, 11, 21 S urban areas (settlements) and tourist [Indicators and investments specified under
12 (AL) facilities pressure 1.6 ]
¢ Introduction of waste recycling practices
. 19 21 Area of water bodies
Tourism and ' ¢ Harmonization of boating legislation and | (km2) affected by the
7 _ | recreation (MKD S regulations (bylaws) with the pertinent measure €100,000
i ' EU Directives and standards
Anthropogenic Fisheries AL) 356 km2
pressure = | and 13
Other (boating, CHEM/ Area of water bodies
tourism aquaculture OTHE : : (km2) affected by the
t" 19, 21 s e Strengthening the capacity of the Port y &
recreation) Transport/ (MKD Authority in Ohrid measure 00,000
Navigation 356 km2




Lake Ohrid Watershed M tPI {
ake Ohrid Watershed Management Plan pOf’TE.@ RI}H

Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

SRecliiciheastiie 2020-2025 | 2026-2031

Pressure Driver

¢ Analysis of requirements and | Area of water bodies
19, 21 possibilites  for  establishment of | (km2) affected by the
(AL) independent port authority in Pogradec measure €100,000
356 km2
e Site identification ~and  selection; | Area of water bodies
preparation of Feasibility Study and | (km2) affected by the
engineering design documents for measure
19,21 development of joint boat marina for
Ohrid and Struga municipalities. €15,000,000
(MKD) Estimated capacity 1,000 boats. 356 km?2
o Construction of a modern boat marina for
Ohrid and Struga.
e Site  identification and  selection; Area of water bodies
preparation of Feasibility Study and | (km2) affected by the
19, 21 engineering design documents  for measure
development of boat marina in Pogradec. €3,750,000
(AL) Estimated capacity 250 boats.
. . 356 km2
¢ Construction of a modern boat marina in
Pogradec.
; ; Area of water bodies
e Development a_nd implementation of (km2) affected by the
21 plan for protection and management of
8 (MKD) the wider area around the surface measure €1,000,000
springs at St. Naum
e Development and implementation of Area of water bodies
21 plan for protection and management of (km2) affected by the
° (AL) the wider area around the surface measure €1,000,000
springs at Tushemisht ‘
e Preparation and development of Assessment study
Policy monitoring programme for identifying need for
measures, transboundary water resource monitoring
research, N/A N/A 1-20 14 management in the LOW, in accordance €250,000
knowledge with WFD: Agreement on
base + Preparation of a study to assess: (1) | transboundary
existing monitoring programmes and monitoring stations
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Programme of Measures

Point (@) RI

#

Pressure

Specific Measure

KTM Indicators Expenditure (EUR

2020-2025 | 2026-2031

capacities on national level and (2)
required needs and procedures to
perform monitoring in the LOW at the
transboundary level, in accordance
with EU Directives

+ Agreement on LOW transboundary
monitoring programme: (1) agreement
on transboundary monitoring program
locations; (2) agreement on
transboundary monitoring program
requirements and procedures; (3)
preparation of joint monitoring
guidelines based on international
guidance and standards for
implementing monitoring protocols

+ Designation of appropriate authorities
responsible for the implementation of
the transboundary monitoring
programme

Agreed list of
monitoring parameters
and protocols

e Updating and increasing precision of
water balance for the entire Prespa-

Assessment study
reporting (detailing)
water balance

Ohrid Lakes Watershed, including €500,000
analysis of potential climate chenge (hydrology) aspects of
impact on both lakes the Prespa-Ohnd
basin
Study establishing
e Conducting research and establishment | reference conditions
of reference conditions for future for assessment of
determination of ecological status of biological quality €250,000
Lake Ohrid water bodies status of Lake Ohrid
water bodies
e Conducting analysis for improved water itggé'a"t‘;gzsrefg?m'
resource management (outflow from improved management €100,000

Lake Ohrid), to balance the needs of all
stakeholders

of outflow regimes
from Lake Ohrid
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Programme of Measures

KTM Indicators Expenditure (EUR

2020-2025 | 2026-2031

Pressure Specific Measure

Study with recom-
o Preparation and  development of | mendations forlong-

programme for reed management termreed €100,000
management in the
LOW
1: Impact types
CHEM - Chemical pollution HMOC - Altered habitats due to morphological changes NOSI - No significant impact
ECOS - Damage to groundwater-dependent terrestrial ecosystems | LOWT - Abstraction exceeds available groundwater resource NUTR - Nutrient pollution
HHYC - Altered habitats due to hydrological changes MICR - Microbiological pollution ORGA - Organic pollution
2: Water Bodies
[1] L-Radozhda [6] L-Studenchishki kanal [11] L-Udenisht [16] R-Sateska 3
[2] L-Kalishta [71 L-Velidab [12] L-Lin [17] R-Koselska 1
[3] | L-Struga-Black Drin [8] L-Bay of St. Naum [13] L-lake Ohrid-Pelagic [18] R-Koselska 2
[4] L-Sateska [9] L-Tushemisht [14] R-Sateska 1 [19] R-Cerave
[5] L-Koselska [10] L-Pogradec [15] R-Sateska 2 [20] Sushica

3: Key Type Measures: Appendix D.

4: Basic or Supplementary Measure.
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Map 1: Hydrology of LOW
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Map 2: LOW - Land Cover
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Map 3: LOW - Soil Map
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Map 4: LOW - Protected Areas
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Map 5: LOW - Settlements
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Map 6: LOW - Tourism sites
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Map 7: LOW - Infrastructure

Bpanewtmp
Vraneshtica

Kenearwey
Zhelezre«
labnanmp
lablanica
ComTH
>0 po tr
fopHo Tatewm
- Gorno Tateshi
BeBuann
evchani
Bpanuure
Vra nis hte
Benrowrtn
Velgoshti
Pamne
Ramne
3 PeceH [
v Resen
'\ Foptn JyneH
Gornji Dupen g \ - g 0z
Jowa Ee }m ypkea
Donja Bela crkva
INe wraHn
eshtani ¢
n cko Ese
Roads =7
Idenish o =
\ lenisht g Prlmary a
CTe He Kpanu
Secondary g
Ste nje n
Al
bf6anmwra . % Tel’tlal’y Wrp6oso
Aubanshta N = Shirbovo
binje o .
—+— Railway
‘Jr Airport
. HAonwo [dyrenn
® Border crossings Dol Duen

! /
Datd has

|
Sources: Esri, HERENDg.Lorn'ne, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS,
R - FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN, Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan,

DA METI, Esri China.(Hong Kong), swisstopo, MapmyIndia, © OpenStreetMap'lf"'l’I‘h‘,‘;’.



Lake Ohrid Watershed Management Plan ‘

Map 8: LOW - Surface Water Bodies
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Map 9: LOW - Groundwater Bodies
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Map 10: LOW - WWM and BOD Load
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Map 11: LOW - Industry/IPPC and Landfills
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Map 12: LOW - Fertilizer use
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Map 13: LOW - Pesticide use
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Lake Ohrid Watershed Management Plan

Map 14: LOW - Small Hydro Power Plants
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Lake Ohrid Watershed Management Plan

Point () RI : A

Map 15: LOW - Ecologocal Status/Potential of Surface Water Bodies
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